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CAPITOLUL I 

ACTIVITATEA CONSILIULUI ŞI DECANULUI BAROULUI DOLJ 

 

 

 

CAPITOLUL I 

ACTIVITATEA CONSILIULUI ŞI DECANULUI BAROULUI DOLJ 

 

 

Activitatea Consiliului Baroului Dolj 

 

 

Prezentul raport sintetizează activitatea Consiliului Baroului Dolj în anul 2024. 

 

 Acest raport nu poate şi nu are pretenţia de a evoca toate problemele rezolvate în mod curent 

de consiliul baroului şi de decanul baroului, precum şi de departamentele subordonate. 

 Adunarea generală este chemată să hotărască dacă în perioada analizată Consiliul baroului şi 

Decanul şi-au îndeplinit obligaţiile şi şi-au exercitat drepturile prevăzute de lege şi de statutul 

profesiei. 

 

 În perioada 01.01.2024 – 22.12.2024, Consiliul baroului a avut următoarea componenţă şi s-a 

întrunit în 14 şedinţe în format fizic la sediul baroului, dar și online, prin intermediul aplicației 

ZOOM și Whatsapp prezenta fiind următoarea: 

 

   Av. Mihai-Dragoș Nicu – Decanul Baroului Dolj – 14 prezențe 

   Av. Bogdan-Valentin Mihăloiu – Prodecanul Baroului Dolj –14 prezențe 

Av. Cristian Diaconu-Florea – membru al Consiliului – 14 prezențe  

Av. Daniel Ghiță - membru al Consiliului  - 13 prezențe 

Av. Oana Ghiță – membru al Consiliului – 13 prezențe 

Av. Arabella Denise Ionescu – membru al Consiliului – 14 prezențe 

Av. Radu Marinescu – membru al Consiliului – 8 prezențe 

Av. Mihai-Cristian Popescu -  membru al Consiliului – 14 prezențe 

Av. Lucian-Bernd Săuleanu - membru al Consiliului – 13 prezențe 

Av.Răzvan Florentin Socoteanu – membru al Consiliului – 13 prezențe 

Av. Maria Marieta Soreață – membru al Consiliului – 13 prezențe 

Av.Eugen IonTițoiu - membru al Consiliului – 13 prezențe 

Av.Radu-Leontin Radu – membru al Consiliului – 14 prezențe 
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Începând cu data de 23.12.2024, Consiliul baroului are următoarea componenţă: 

Av. Mihai-Dragoș Nicu – Decanul Baroului Dolj  

Av. Bogdan-Valentin Mihăloiu – Prodecanul Baroului Dolj  

Av. Cristian Diaconu-Florea – membru al Consiliului  

Av. Daniel Ghiță - membru al Consiliului   

Av. Oana Ghiță – membru al Consiliului  

Av. Arabella Denise Ionescu – membru al Consiliului  

Av. Mihai-Cristian Popescu -  membru al Consiliului  

Av. Lucian-Bernd Săuleanu - membru al Consiliului  

Av.Răzvan Scafeș - membru al Consiliului 

Av.Răzvan Florentin Socoteanu – membru al  

Av. Maria Marieta Soreață – membru al Consiliului  

Av.Eugen IonTițoiu - membru al Consiliului  

Av.Radu-Leontin Radu – membru al Consiliului  

 

Consiliul Baroului Dolj ales de Adunarea generală din 25 martie 2023 are următoarele 

departamente de activitate: 
 

 

 

1. Conferințe, pregătire şi perfecţionare profesională, I.N.P.P.A. 

- coordonarea pregătirii profesionale a stagiarilor în cadrul organizat de Barou şi de 

Centrul I.N.P.P.A. Craiova; 

- organizarea de seminarii, colocvii profesionale pentru pregătirea avocaţilor definitivi; 

- asigurarea unui sistem de informare legislativă şi de doctrină (art. 288,  299-310, 314-

317 din Statutul profesiei de avocat). 

 Responsabili: av.Oana Ghiță și av.Daniel Ghiţă  

 

2. Asistenţă judiciară, S.A.J. 

- coordonarea activității de asistenţă judiciară din oficiu; 

- verificarea cererilor de asistenţă gratuită formulate de către instanţe şi de justiţiabili; 

Responsabili: Av. Cristian Diaconu-Florea şi av. Mihai-Cristian Popescu 

 

   3. Apărarea profesiei 

- preluarea şi sistematizarea informaţiilor primite de la toţi membrii Baroului Dolj cu 

privire la orice aspecte care ţin de exercitarea fără drept a profesiei; 

            - redactarea plângerilor penale, a reclamaţiilor, sesizărilor şi oricăror alte petiţii 

împotriva persoanelor ce exercită fără drept profesia de avocat, urmărirea acestor lucrări şi a 

soluţiilor date; 

-  asigurarea apărării intereselor şi reprezentării Baroului şi U.N.B.R. în aceste litigii; 

 -  prezentarea lunară în fața Consiliului a situației litigiilor; 
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           - arhivarea tuturor materialelor primite de la alte instituţii cu privire la litigii, plângeri, 

reclamații 

Responsabil: av.Radu-Leontin Tudora 

 

 

  4. Asociația Dem D. Stoenescu 

- coordonarea şi supravegherea activității Asociaţiei Dem D. Stoenescu; 

    Responsabil: Av.Răzvan Florentin Socoteanu 

 

 

5. Relații internaționale:   

 - gestionarea relaţiilor internaționale ale Baroului Dolj: 

  Responsabil: Av.Radu Marinescu(până la data de 22.12.2024) 

 

  

 9. Coordonarea activității Filialei Dolj a Casei de Asigurări a Avocaților ( art.325  

din Statutul profesiei de avocat) 

-  verificarea modului de gestionare a fondurilor Filialei Dolj a C.A.A.; 

            -  avizarea investițiilor propuse de Consiliul de Administrație al Filialei Dolj a C.A.A.  

- verificarea și avizarea propunerilor de hotarâri ale Consiliului de Administrație al 

Filialei Dolj a C.A.A. ; 

- verificarea situației privind achitarea de către avocaţi a taxelor şi contribuțiilor 

profesionale către Barou, Filiala Dolj a C.A.A., U.N.B.R., precum şi a asigurărilor 

profesionale; 

 

Responsabil: av.Bogdan-Valentin Mihăloiu 

 

 

 

Din punct de vedere structural, situaţia Baroului Dolj la data de 31 decembrie 

2024 se prezenta astfel:  

 

 -total avocaţi cu drept de exercitare a profesiei – 616 avocaţi 

 din care : 598 avocaţi definitivi şi 18 avocaţi stagiari 

 -total avocaţi suspendaţi din exercitarea profesiei – 542 avocaţi 

  pentru neplata taxelor profesionale – 75 avocaţi 

  la cerere – 185 

  pentru incompatibilitate - 242 

 

  -numărul de avocaţi cu drept de exercitare a profesiei în raport de localităţile în care se află sediile 

profesionale ale formelor de exercitare a profesiei: 

 

Craiova – 575 avocaţi; Malu Mare – 2 avocaţi; 

Băileşti – 10 avocaţi; Giubega -1 avocat 

Calafat – 8 avocaţi;  
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Filiaşi – 5 avocaţi; 

Segarcea – 5 avocaţi; 

Podari – 1 avocat; 

Bechet – 1 avocat 

Bucovăţ – 2 avocați 

Ișalnița – 1 avocat; 

Pielești – 2 avocați; 

Şimnicu de Sus – 3 avocați 

 

  

 -numărul avocaţilor în raport de formele şi modalităţile de exercitare a profesiei: 

  titulari de cabinete individuale – 557; 

  asociaţi în SCP de avocaţi – 23 

  asociaţi în SCPRL – 6 

  colaboratori – 30 

 

  Total – 616 

 

-puncte de lucru înfiinţate existente în circumscripţia Baroului Dolj – 9; 

 

Şedinţele Consiliului Baroului Dolj s-au desfăşurat potrivit legii, o dată  sau de două ori 

pe lună și în situaţii de urgenţă, prin whatsapp, cu respectarea prevederilor legale privind 

cvorumul şi cu ordine de zi prestabilită, comunicată prin email fiecărui consilier în parte şi 

afişată ulterior pe site-ul baroului împreună cu soluţiile adoptate. De asemenea, lucrările 

fiecărei ședințe au fost scanate şi comunicate prin email spre analiză membrilor consiliului. 

Listele cu ordinea de zi şi soluţiile adoptate ale fiecărei şedinţe a Consiliului Baroului 

constituie anexă la prezentul raport de activitate. 

În anul 2024, Consiliul Baroului Dolj s-a întrunit în 12 şedinţe, a adoptat 489 de decizii 

şi hotărâri şi a soluţionat problemele curente potrivit competenţei legale.  

 
Activitatea Decanului Baroului Dolj 

 

             Prezentul capitol sintetizează activitatea decanului Baroului Dolj în anul 2024.   

              În exercitarea atribuțiilor legale și statutare, activitatea Decanului Baroului Dolj s-a 

concretizat în inițiativele și activitățile descrise în prezentul subcapitol. 

Decanul Baroului Dolj a convocat și prezidat toate ședințele Consiliului Baroului Dolj, 

a reprezentat baroul în raporturile cu persoanele fizice și juridice din țară și străinătate, a 

aprobat cererile de asistență juridică gratuită, a ordonanțat cheltuielile baroului, în concordanță 

cu proiectul de buget anual întocmit de Consiliul Baroului și aprobat de Adunarea Generală, în 

conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea 

profesiei de avocat. 

              Decanul Baroului Dolj și-a desfășurat activitatea zilnică la Baroul Dolj, a participat la 

toate şedinţele Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România conform calendarului 

aprobat, la instanțele de judecată sau la alte organizații, autorități sau instituții.  
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 Efectul acestei atitudini a fost pozitiv, constatându-se, în timp, creșterea coeziunii din 

interiorul Baroului Dolj și a prezenței baroului în comunitatea locală și profesională, având ca 

efect creșterea încrederii în avocatură.  

             Cu referire la activitatea din anul 2024 a decanului Baroului Dolj, trebuie menționate 

eforturile întreprinse pentru apărarea intereselor avocaților doljeni în contextul crizei sistemului 

judiciar, care a condus la proteste ale magistraților, grefierilor și personalului auxiliar, precum 

și față de modificările legislației fiscale și de întârzierile plății onorariilor pentru serviciile de 

asistență judiciară și curatelă. În acest sens, au fost purtate numeroase corespondențe cu 

conducerea instanțelor și parchetelor, conducerea celorlalte barouri din România, conducerea 

Uniunii Naționale a Barourilor din România și Ministerul Justiției. Totodată, au fost emise 

comunicate de presă și au avut loc luări de poziții publice (televiziune), în scopul protejării 

intereselor profesiei de avocat și a avocaților din Baroul Dolj.  

              În exercitarea atribuţiilor sale, Decanul Baroului Dolj a emis în anul 2024 un număr de 

28 decizii consemnate într-un registru special, ţinut la sediul baroului, care poate fi consultat de 

către orice avocat interesat şi de organele UNBR. Din cele 28 cereri formulate de justițiabili, 

potrivit competenţelor legale şi statutare ce îi revin decanului baroului în ceea ce priveşte 

solicitările de restituire onorariu, au fost respinse 24 şi admise (parțial sau în totalitate) 4 . 

Dintre cele mai importante măsuri avute în vedere, în cursul anului 2024, menționăm: 

 măsuri necesare unei bune desfășurări a activității zilnice.  

 Baroul Dolj a continuat parteneriatul cu platforma EBAS care a oferit acces 

GRATUIT tuturor avocaților din cadrul Baroului Dolj la legislația actualizată 

zilnic prin Programul EBAS Iuris; 

 A continuat corespondența cu instanțele judecătorești privind avocatura clandestină 

 Au fost prelungite serviciile de logistică juridică (acces programe legislative, 

doctrină și jurisprudență), Baroul Dolj utilizând Programul Companiei de 

Informatică Neamț LEX EXPERT. 
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 s-a încercat pentru o cât mai bună comunicare și postarea pe pagina de Facebook 

”Avocați Dolj” a informațiilor de interes pentru avocați cât și promovarea 

evenimentelor desfășurate în cursul anului 2024 

  Au continuat de asemenea acțiunile de sprijinire a celor nevoiași. 

Amintim aici ajutorul în cadrul campaniei ” Susține un copil să rămână în școală” 

alături de Fundația World Vision prin care se oferă pentru 510  copii de la sate, 

clasele 0-IV, un program zilnic de afterschool: o masă caldă și două ore de ajutor 

la teme și alte lecții remediale, precum și 120 de burse pentru elevi liceeni din 

mediul rural . 

 a coordonat Proiectul ”Fii avocat în școala ta!”, un proiect de educație juridică 

derulat în parteneriat cu UNBR și instituțiile de învățământ primar din județul 

Dolj care a avut ca rol importanța deprinderii cunoștințelor elementare de drept și 

a promovării unei culturi a legalității și a responsabilității în societate, menite să 

încurajeze, de la o vârstă fragedă, respectul față de lege, echitatea socială și 

atitudinea civică, un proiect care a fost îmbrățișat cu entuziasm de către elevi, 

dovada fiind continuarea lui prin ediția –IV-a care se derulează cu succes și pe 

parcursul anului 2024. 

 

               În spiritul tradiției Baroului Dolj de omagiere a personalităților care au contribuit la 

prestigiul baroului și al profesiei, au fost acordate următoarele premii: 

-    Premiul ”Gheorghe Chițu”, pentru întreaga activitate în avocatură, doamnei avocat 

Bianca Carmen PREDESCU. 

-    Premiul ”Speranța”, pentru rezultate deosebite la examenul de admitere în profesia de 

avocat, sesiunea aprilie  2024,  domnului  avocat   Cătălin-Remus  BADEA. 

-    Premiul ”Speranța”, pentru rezultate deosebite la examenul de admitere în profesia de 

avocat, sesiunea septembrie 2024, domnișoarei avocat Adriana-Ionela  NOVAC. 

-    Premiul ”Speranța”, pentru rezultate deosebite la examenul de absolvire a INPPA, 

domnișoarei Emilia-Ramona  CALCIU. 

-    Premiul ”George Mil. Demetrescu”, pentru activitate publicistică în domeniul 

dreptului, domnișoarei avocat Oana-Nicoleta  RETEA. 

-    Premiul ”Virgil Potârcă”, pentru contribuția adusă la Biblioteca Baroului Dolj și 

Muzeul Baroului Dolj, domnului avocat Gheorghe-Ion  VAIDA. 

Totodată, Consiliul Baroului Dolj a acordat Premiul ”Avram Iancu”, pentru stăruința de care 

a dat dovadă în organizarea profesiei, întru respectarea ideii călăuzitoare din testamentul 

Eroului Naţiunii Române, potrivit căreia ”luptătorii cu arma legii vor putea scoate drepturile 

naţiunei”, domnului av. dr. Iosif Sergiu Stănilă, decanul Baroului Timiș, vicepreședintele 

Uniunii Naționale a Barourilor din România, coordonatorul Departamentul de Coordonare a 

Asistenței Judiciare și domnului prof. univ. dr. av. Dan Oancea, directorul Institutului 

Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților. 
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              Baroul Dolj a continuat să fructifice în mod concret Protocolul de Înfrățire cu Baroul 

Chișinău, prin schimburi de experiență, cu ocazia evenimentelor celor două barouri. 

           La propunerea decanului, Consiliul Baroului Dolj, în ședința din 14 noiembrie 2024, a 

hotărât instituirea Zilei Baroului Dolj la data de 19 martie, pentru a face cunoscută și a 

onora tradiția avocaturii doljene. 

             La propunerea decanului Baroului Dolj, a fost organizată, în data de 25 octombrie 

2024, masa rotundă cu tema ”Avocați independenți, democrații mai puternice: 

importanța autoreglementării”, în contextul Zilei Europene a Avocatului. 

              Informațiile privind activitățile Baroului Dolj au fost publicate atât pe site-ul baroului 

cât și pe site-urile de informare juridică și în presa locală. 

       În spiritul unei informări prompte și transparente a colegilor cu privire la chestiuni de 

interes pentru avocați, au fost transmise prin serviciul de mesaje cu caracter de Newsletter 

în cursul anului 2024 către avocații din Baroul Dolj un număr de 70 de mesaje tip newsletter. 

 Activitatea decanului s-a reflectat în anul 2024 prin propunerile sale care au fost 

aprobate de Consiliului Baroului Dolj și transformate în proiecte viabile ale baroului. Cu titlu 

de exemplu decanul Baroului Dolj a avut următoarele inițiative și informări: 

 

   

18 ianuarie 2024 

 

- Decernarea  Premiului ”Avram Iancu” pentru anul 2023 doamnei av.Luminița Ioana 

din Baroul Argeș,  membru al Comisiei Permanente a U.N.B.R., coordonator la nivel 

național al Programului ”Fii Avocat în Școala Ta!”, pentru stăruința de care a dat 

dovadă în organizarea profesiei 

- Adunarea Generală 2024 – detalii organizatorice 

 Propunere privind revenirea la valoarea de 1000 lei a taxei de transfer în Baroul Dolj 

- Calendar evenimente Baroul Dolj pentru 2024 

 

        15 februarie 2024 

 

- demersuri către Primăria Craiova pentru redeschiderea biroului de încasare a taxelor 

de timbru din incinta Judecătoriei Craiova; 

- informare privind Adresa nr.1496/IX/1/2024 din 05.02.2024 a Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Craiova 
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14 martie 2024 

 

-Adunarea Generală a Baroului Dolj din 16/23 martie 2024 

-Verificare și validare candidaturi depuse pentru demnitățile de decan, membru al 

Consiliului Baroului Dolj, delegat la Congresul Avocaților 2024, membru al Comisiei 

de Disciplină și al Comisiei de Disciplină 

- Raport de activitate pentru anul 2023 

-Raportul Comisiei de Cenzori privind activitatea desfășurată și analiza execuției 

bugetare a Baroului Dolj pentru 2024 

-Informare întâlnire cu reprezentanții Parchetului de pe lângă Tribunalul Dolj și 

Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova la data de 4 martie 2024 

 

    17 aprilie/16 mai 2024 

 

-Congresul Avocaților 2024 . Informare privind ședința Consiliului UNBR din 29-30 

martie 2024 stabilire mandat  delegați la Congresul Avocaților din iunie 2024, conform 

hotarârii Adunării generale a baroului din 23 martie 2024 

-informare privind participarea la ”Conferința Profesională dedicată Dreptului Sportiv” 

și competiția sportivă dedicată avocaților din România și Republica Moldova ”Cupa 

Barourilor 2024” – în perioada 18-21 aprilie 2024, în mun. Cluj-Napoca 

- Hotărârea Consiliului UNBR nr. 64 din 29-30 martie 2024, prin care se aprobă 

derularea în 2024 a Programului propriu de asistență și asigurări sociale al Filialei Dolj 

a CAA Dolj 

- Întâlnirea semestrială cu conducerea instanțelor 

 

     12 iunie 2023/ 17 iulie 2024 

 

-informare privind situația financiară a Baroului Dolj la 30.04.2024 

-informare privind Ziua Avocatului Român – iunie 2024 (stabilire detalii organizatorice) 

-informare privind E-Factura și Serviciul de Asistență Juridică 

-informare privind participarea la conferința organizată de Baroul Constanța 

-Baroul Argeș - invitație la Campionatul Național de Fotbal al Avocaților (12-15 

septembrie 2024) 

-actualizarea taxelor care se încasează de Baroul Dolj,  conform Hotărârii nr.78 din 13 

iunie 2024 (art.1) a Consiliului UNBR 
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22 august 2024 

 

-informare privind Hotărârea civilă nr.246 din 13 iunie 2024, Dosarul nr.602/54/2024, 

Curtea de Apel Craiova 

-informare privind Hotărârea civilă nr.268 din 13 iunie 2024, Dosarul nr.595/54/2024, 

Curtea de Apel Craiova 

-Adresa Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Brașov referitoare la ordonanța 

nr.46/148/P/2021/D1 din 03.07.2024 

-Adresa Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Craiova referitoare la ordonanța din 

12.06.2024 

    

 

19 septembrie 2024 

 

-informare participare la evenimentele ocazionate de Ziua Avocaturii Chișinău, în 

perioada 08 – 10 septembrie 2024 

-informare privind invitația transmisă de Barou Argeș la Cupa Centenarului în 

perioada 12-15 septembrie 2024 

- Evenimente sfârșit de an Baroul Dolj 

-Stabilire întâlnire semestrială cu reprezentanții instanțelor de judecată pentru data de 

11 octombrie 2024 

        17 octombrie 2024 

-Informare cu privire la întâlnirea semestrială cu conducerea instanțelor din 

mun.Craiova din 11.10.2024    

- Informare protocol de colaborare cu Wolters Kluwer 

 

 

      12 noiembrie 2024 

 

-Instituirea Zilei Baroului Dolj 

-Premiile Baroului Dolj 2024 

 

17 decembrie 2024 

 

-Universul Juridic – aprobare abonament reviste juridice pentru anul 2025 (Revista 

Dreptul) 

-propunere instituire taxă pentru soluționarea sesizărilor disciplinare 
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-activitățile caritabile ale Baroului Dolj 

-Serbarea de Crăciun 2024 

-informare achiziție carte – Biblioteca Marilor Procese 

-Situația plății oficiilor 

-Stabilire Calendar Evenimente 2025 

 

 

 

Întâlnirea delegației Baroului Dolj cu conducerea instanțelor din Craiova 

12 ianuarie 2024 

      La  inițiativa Consiliului Baroului Dolj, la sediul Curții de Apel Craiova a avut loc 

o întalnire de lucru a delegației Baroului Dolj cu conducerea instanțelor din Craiova. 

Consiliul Baroului Dolj a solicitat această întâlnire de lucru în afara programului 

obișnuit al întâlnirilor trimestriale, urmare a situației de criză din justiție, care afectează 

grav interesele profesiei de avocat si ale justițiabililor. 

Baroul Dolj a fost reprezentat de dl. av. Dragoș Nicu, decan, dl. av. Bogdan Mihăloiu, 

prodecan, dna. av. Arabella Ionescu și dl. av. Daniel Ghiță, membri ai consiliului, iar 

din partea instanțelor au participat dl. judecător Adrian Glugă, președintele Curții de 

Apel Craiova, dna judecător Jana Scurtu, președinta  Tribunalului Dolj, dna judecător 

Georgiana Augusta Dragomirescu, președinta Judecătoriei Craiova, dna. judecător 

Cristina Crăciunoiu, președinta Secției Penale a Curții de Apel Craiova și dna judecător 

Liliana Alexandru, președinta Secției Civile a Curții de Apel Craiova. 

 În urma discuțiilor purtate, s-au conturat următoarele concluzii: 

1).Începînd cu data de 15 ianuarie 2024, toate instanțele din raza Curții de Apel 

Craiova își vor relua activitatea, urmând ca toate cauzele aflate pe rol să fie judecate. 

 Reprezentanții Baroului Dolj au exprimat nemulțumirea profundă care domnește în 

rândul avocaților față de întreruperea repetată și imprevizibilă a activității, precum și 

temerea că după data de 14 februarie 2024 există posibilitatea unui nou protest. 

Conducerea instanțelor a transmis asigurări ca pentru anul 2024 este asigurată 

finanțarea sistemului judiciar, iar posibilitatea unui nou protest este redusă. Nici 

conducerea instanțelor nu agreează soluția blocării activității, orice nemulțumire 

trebuind exprimată prin grevă, în condițiile și limitele legii. 

2). Cu privire la acordarea unor termene extrem de lungi, care afectează sever 

activitatea colegilor avocați și apariția unor tensiuni semnificative în relația cu 

justițiabilii, reprezentanții Baroului au subliniat că situația generată de aplicarea greșită 

a Hotaririi CSM nr. 2040/2023 este inacceptabilă, context în care reprezentanții 

intanțelor au admis că termenele extrem de lungi sunt o problemă deja sesizată și în 

curs de remediere. Va exista o perioadă intermediară, în care dosarele mai vechi vor 
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primi termene mai scurte, iar cele mai noi termene mai lungi, indiferent de obiect, însă 

treptat termenele acordate vor fi mai scurte, pe măsură ce cauzele mai vechi vor fi 

soluționate. 

 A fost abordat subiectul întarzierilor în redactarea unor hotărâri judecătorești, context 

în care am putut constata că președinții de instanțe sunt foarte bine informați cu privire 

la aceste neajunsuri și au dispus deja măsuri pentru remediere, cum ar fi repartizarea de 

grefieri suplimentari către completurile care înregistrează întârzieri în redactarea 

hotărârilor. 

 

3). Cu privire la situația onorariilor din oficiu, urmare a informațiilor oferite de dl. 

Sorin Marcu, manager financiar al Curtii de Apel Craiova, a rezultat fără dubiu că de 

plata parțială a contravalorii borderourilor înaintate de barou se face culpabilă 

autoritatea centrală, respectiv Ministerul Justiției, care nu a alocat sumele solicitate, 

invocând în mod eronat prevederile O.U.G. nr. 90/2023, pentru aprobarea unor măsuri 

de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de deficit 

bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative, prevederi care însă nu ar trebui să se aplice 

onorariilor pentru asistența judiciară din oficiu. Tribunalul Dolj a întocmit o Notă de 

fundamentare prin care a solicitat suplimentarea bugetului pentru a asigura 

funcționarea Tribunalului și a instanțelor arondate, inclusiv pentru plata sumelor din 

oficiu, justificând obiectiv de ce Tribunalul Dolj nu se poate încadra în media impusă 

de prevederile O.U.G. nr. 90/2023. 

     Conducerea instanțelor a fost informată că în ședința Consiliului Baroului Dolj din 

18 ianuarie 2024 vor fi discutate măsuri imediate de notificare a Ministerului Justiției 

și Ministerului Finanțelor Publice, în vederea achitării borderourilor restante. 

 

PROPUNERE PRIVIND AGENDA DE DISCUȚII 

– 11 OCTOMBRIE 2024 – 

 

 

1.  Accesul la dosarul electronic la Judecătoria Craiova. 

                 Prin Hotărârea Colegiului de Conducere nr. 12/12.09.2024 a fost stabilită obligația 

avocaților care formulează cerere de acces la dosarul electronic, de a atașa o copie a 

împuternicirii avocațiale, pe lângă legitimația de avocat. Există situații în care împuternicirea 

avocațială a fost depusă la dosarul cauzei mult anterior formulării cererii de acces la dosarul 

electronic, ceea ce creează dificultăți avocaților, nevoiți să caute în carnete vechi de 

împuterniciri, pentru a se conforma Hotărârii. În plus, carnetele de împuterniciri sunt 

autocopiante, astfel încât de multe ori copiile împuternicirilor avocațiale rămase în carnetele de 

împuterniciri sunt greu lizibile.  
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                 Propunem revenirea asupra Hotărârii Colegiului de Conducere nr. 12/12.09.2024, în 

sensul înlăturării obligației avocatului de a atașa copia împuternicirii avocațiale la cererea de 

acces la dosarul electronic. Facem precizarea că informațiile publicate pe site-ul 

www.barouldolj.ro sunt actualizate la zi pentru verificarea calității de avocat cu drept de 

exercitare a profesiei. 

 Totodată, avocații din Baroul Dolj au semnalat situații în care nu s-a dat curs cererilor de acces 

la dosarul electronic formulate odată cu înregistrarea acțiunilor introductive sau întâmpinărilor.  

2.  Programul arhivelor.  

 Se propuneredimensionarea programului de lucru cu avocații pentru intervalul orar 8.30 – 

13.00.  

3.  Necesitatea soluționării cauzelor într-un timp rezonabil.  

                Avocații din Baroul Dolj au semnalat creșterea nemulțumirii justițiabililor față 

acordarea a cel mult două sau trei termene pe an, cel puțin la instanțele de fond.  

 De multe ori, durata mare a soluționării cauzelor este determinată și de atitudinea experților 

judiciari desemnați în cauze. Se invocă adesea numărul mare de lucrări repartizate, 

pensionarea, numărul insuficient de profesioniști. Experții desemnați de către instanțe anunță 

târziu și, de cele mai multe ori, doar în urma apelurilor repetate ale șefului de birou local, 

imposibilitatea implicării în efectuarea expertizelor. Apreciem ca necesară informarea 

Ministerului Justiției pentru adoptarea de măsuri urgente pentru remedierea situației. 

4. Reincluderea unor tipologii de cauze la regimul de urgență. 

              Avocații din Baroul Dolj au propus calificarea drept cauze urgente a contestațiilor la 

executare, litigiilor de fond funciar (încă prezente în număr consistent pe rolul instanțelor) și 

dosarelor privind tutela adultului. În argumentare, au fost evidențiate necesitatea evitării sau 

minimalizării unor consecințe negative pentru justițiabilii a căror stare materială nu le permite 

formularea de cereri de suspendare a executării silite și necesitatea adoptării unor măsuri de 

urgență pentru protecția adulților  cu privire la care se solicită insituirea tutelei. În ce privește 

cauzele de fond funciar, Legea nr. 247/2005 reglementează, cu caracter imperativ, judecarea 

acestora de urgență și cu precădere și acordarea unor termene de judecată de maxim 15 zile, 

prevedere care nu este pusă în aplicare. 

5. Regularizarea cererii de chemare în judecată de către unele completuri din cadrul 

Judecătoriei Craiova, în sensul obligării la depunerea unui extras de carte funciară sau 

certificat O.C.P.I. la zi.   

În situația cererilor de chemare în judecată care privesc imobile, dispozițiile art. 194 

alin. 1) lit. c) prevăd obligația depunerii odată cu acțiunea introductivă, fie a unui extras emis 

de Biroul de cadastrul și publicitate imobiliară pentru situația în care este deschisă Carte 

Funciară, fie a unui certificat emis de către același birou prin care să fie atestată lipsa înscrierii. 

Însă, cerința nu este prevăzută sub condiția ca extrasul sau certificatul Oficiului de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară să fi eliberat cu un anumit termen înainte de introducerii acțiunii în 

instanța de judecată. Cu toate acestea, tot mai multe completuri de judecată au adoptat soluția 

de regularizare a cererii de chemare în judecată în sensul arătat, de anulare a acesteia și 

respingere a cererii de reexaminare, în condițiile în care la dosar a fost depus acest document 

solicitat de dispozițiile legale menționate, doar că acesta nu are ca dată de eliberare o dată 

apropiată cu cea a depunerii acțiunii. Avocații din Baroul Dolj au apreciat această practică drept 

una excesivă, de natură să conducă la o tergiversare contrară chiar scopului introducerii etapei 

prealabile judecății, respectiv ridicarea gradului de celeritate a soluționării cauzelor. Și în 

http://www.barouldolj.ro/
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ipoteza în care extrasul sau certificatul ar avea o vechime mare, acest aspect nu poate forma 

obiect al regularizării de către instanța de judecată, prin acordarea unui termen de 10 zile de 

depunere și anularea acțiunii dacă aceste termen nu a fost respectat, ci eventual, cerința trebuie 

să fie realizată la primul termen de judecată. 

6. Regularizarea în mai multe rânduri a cererii de chemare în judecată de către unele 

completuri de judecată din cadrul Judecătoriei Craiova. 

Au fost semnalate situații în care instanța de judecată a dispus o regularizare a cererii de 

chemare în judecată, acordându-se un termen de 10 zile pentru aceasta, iar ulterior a fost 

dispusă o nouă regularizare, cu o altă solicitare, fără nicio legătură cu prima. 

De exemplu, într-o primă etapă este solicitată depunerea extrasului de carte funciară, 

fiind acordat un termen de 10 zile pentru aceasta, iar ulterior este dispusă o nouă regularizare 

pentru depunerea taxei juridiciare de timbru, deși acțiunea introductivă conținea toate 

elementele necesare stabilirii taxei de la bun început. 

În unele situații au fost realizate și mai mult de două regularizări de către instanța de 

judecată. 

În opinia avocaților care au semnalat acest neajuns, se poate realiza o singură 

regularizare a cererii de chemare în judecată, orice alte situații care au scapat primei sau care 

chiar decurg din aceasta trebuind a fi învederate a se realiza la primul termen de judecată. 

Procedându-se astfel, se asigură efectul urmărit de dispozițiile art. 200 C. proc. civ., respectiv 

celeritatea soluționării cauzelor.  

7.  Regularizarea cererii de chemare în judecată de către unele completuri de judecată de 

la Judecătoria Craiova, în situația cererilor formulate de către avocat pentru un 

reclamant persoană juridică. 

Unele completuri de judecată regularizează, dispun anularea și resping cererea de 

reexaminare în situația în care nu se face dovada calității de reprezentat a persoanei juridice în 

raportul juridic dintre aceasta și avocat în cadrul contractului de asistență juridică. Astfel, se 

solicită prin regularizare, acordându-se un termen de 10 zile, pentru depunerea unui Certificat 

de la Oficiul Registrului Comerțului Dolj, a contractului de asistență juridică precum și a unei 

adrese prin care să fie menționat cine l-a semnat. În aceste condiții, instanța de judecată dorește 

să verifice care sunt persoanele fizice care au calitatea de reprezentat și deci, puterea de a 

angaja societatea prin contractul de asistență juridică în vederea depunerii cererii de chemare în 

judecată respective. 

Practica are în vedere dispozițiile art. 151 C. proc. civ. și interpretarea dată prin Minuta 

întâlnirii reprezentanţilor Consiliului Superior al Magistraturii cu președinții secţiilor civile ale 

curților de apel și Înaltei Curți de Casație și Justiție - Curtea de Apel Iași, 7-8 mai 2015, pag. 

15. 

”Art. 151 C.p.c. Cererea formulată prin reprezentant 

1)Când cererea este făcută prin mandatar, se va alătura procura în original sau în 

copie legalizată. 

2)Avocatul şi consilierul juridic vor depune împuternicirea lor, potrivit legii. 

3)Reprezentantul legal va alătura o copie legalizată de pe înscrisul doveditor al 

calităţii sale. 

4)Reprezentanţii persoanelor juridice de drept privat vor depune, în copie, un extras 

din registrul public în care este menţionată împuternicirea lor. 
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5)Organul de conducere sau, după caz, reprezentantul desemnat al unei asociaţii, 

societăţi ori alte entităţi fără personalitate juridică, înfiinţată potrivit legii, va anexa, în copie 

legalizată, extrasul din actul care atestă dreptul său de reprezentare în justiţie.” 

Minuta menționată arată că : 

”8. Titlul problemei de drept: 

Incidenţa sancţiunii anulării cererii de chemare în judecată, potrivit art. 200 alin. (3) 

NCPC, în ipoteza în care aceasta este semnată de mandatarul/reprezentantul legal al 

reclamantului sau de avocatul angajat de mandatarul/reprezentantul legal al reclamantului, 

iar la dosar nu se regăseşte dovada calităţii de reprezentant a mandatarului/reprezentantului 

legal. 

Opinia INM: 

(...) În conformitate cu art. 194 lit. b) teza finală NCPC, dovada calităţii de 

reprezentant, în forma prevăzută la art. 151, se va alătura cererii. 

În consecinţă, în ipoteza în care reclamantul nu ataşează dovada calităţii de 

reprezentant a semnatarului cererii, în condiţiile art. 151 NCPC, în cadrul termenului de 10 

zile acordat, cererea de chemare în judecată se va anula. 

Aceeaşi este soluţia şi pentru ipoteza în care la dosar se regăseşte numai 

împuternicirea avocaţială a avocatului semnatar al cererii, angajat de către 

mandatarul/reprezentantul legal al reclamantului, iar nu şi procura/înscrisul doveditor al 

calităţii acestuia din urmă, din moment ce calitatea de reprezentant al avocatului este 

condiţionată şi derivă din calitatea de reprezentant a mandatarului/reprezentantului legal. 

În unanimitate, participanții prezenți la întâlnire au fost de acord cu soluția propusă în 

punctul de vedere al INM, pentru ambele ipoteze puse în discuție. 

Într-o primă ipoteză, s-a apreciat că Minuta a avut în vedere numai situația reprezentării 

persoanei fizice prin reprezentant legal (tutore, curator) care pot să angajeze un avocat și unde 

este necesar depunerea dovezii acestei calități, având în vedere situația specială în care se 

găsește reprezentatul (minor, lipsă discernământ), iar nu și cea a reprezentării persoanei 

juridice. 

Într-o a doua interpretare, care pleacă de la exercitarea de către avocat sau consilier 

juridic cu bună credință a drepturilor procesuale, s-a apreciat că este necesară depunerea numai 

a extrasului O.R.C. și a împuternicirii avocațiale, iar nu și a contactului de asistență juridică și a 

mențiunii cine l-a semnat. O astfel de cerință este în acord perfect cu Minuta de practică 

neunitară, obligația depunerii contractului de asistență juridică și a mențiunii persoanei fizice 

care l-a semnat fiind apreciată ca excesivă raportat la interpretarea menționată. 

 

RAPORTUL DELEGAȚILOR BAROULUI DOLJ LA CONGRESUL 

AVOCAȚILOR, 14-15 IUNIE 2024 , ”OPORTUNITĂȚI ȘI 

VULNERABILITĂȚI ACTUALE ÎN PROFESIA DE AVOCAT” 

 

           În ultimii ani, profesia de avocat s-a confruntat cu nenumărate provocări (avocatura-  

pandemie, protestele repetate din sistemul judiciar, prelungirea duratei proceselor prin stabilirea 

unor termene nerezonabil de lungi sau temporizarea nepermisă a judecării cauzelor prin 

neasigurarea resursei umane, întârzierea plății onorariilor pentru serviciul de asistență judiciară, 

folosirea excesivă a delegărilor pe 6 luni la instanțele cu deficit de personal care s-a transformat 
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în una din cauzele principale ale prelungirii procedurilor judiciare, impactul noilor tehnologii 

etc.), astfel încât Congresul Avocaților a trebuit să reacționeze instituțional, cu promptitudine și 

eficiență, pentru a elimina dezechilibrele din profesie. 

         În 2024, Congresul Avocațior a punctat o serie de coordonate ale modului în care va 

evolua profesia de avocat în următorii ani, conturându-se două direcții de abordare. 

         Astfel, o primă direcție a fost fundamentată pe nemulțumirea exprimată de reprezentanții 

avocaților din mai multe barouri, generată de un tratament inadecvat statutului specific 

profesiei de avocat, tratament aplicat la nivelul a numeroase instituții cu care avocatul 

interacționează în exercitarea profesiei, de modalitatea inechitabilă de stabilire a onorariilor 

pentru serviciul de asistență juridică obligatorie, de discriminarea legislativă în raport cu alte 

profesii juridice, de lipsa unor mecanisme eficiente de protecție a   avocatului împotriva unor 

excese manifestate de organele de urmărire penală. 

În această direcție s-au înscris propunerile adresate Congresului de către o parte din barouri 

(Dolj, Argeș, Mureș, București), toate propunerile putând fi subsumate ideii că profesia de 

avocat are nevoie  de o reformare, care să pună efectiv în centrul său avocatul, ca profesionist. 

          În raport de mandatul primit în cadrul Adunării Generale a Baroului Dolj și în limitele 

hotărâte de Consiliul Baroului Dolj, Congresului i-a fost prezentată poziția avocaților doljeni, 

prin intervențiile doamnei  Oana Ghiță și domnului Bogdan Valentin Mihăloiu, care au abordat 

aspecte privind vulnerabilitatea profesiei în materia incompatibilităților și a discriminării în 

raport cu alte profesii, nevoia de a iniția demersuri către Ministerul Justiției pentru a întări 

instrumentele puse la dispoziția avocaților în procedurile civile și penale pentru ca accesul la 

Justiței să devină unul efectiv, și nu doar formal, dar și nevoia ca limitele finanțării provenind 

de la filiale către CAA trebuie să fie reevaluate în raport cu realitățile actuale, prin diminuarea 

cotei de contribuție la cheltuielile de finanțare a CAA de la 1%  la 0,5% și, în viitor, la 

renunțarea totală la această contribuție (avându-se în vedere veniturile obținute de la 

Complexul ”Corpore Sano” Techirghiol). Delegații Baroului au susținut necesitatea ca aceste 

sume să rămână la dispoziția Filialelor pentru ca ,în raport de apartenența lor la fondul de 

pensii,să poată fi utilizate de Consiliile de administrație ale Filialelor pentru sprijinirea 

pensionarilor cu situații speciale prin programe de ajutor. Totodată, a fost avansată și 

propunerea extinderea cazurilor de apărare obligatorie reglementate de art. 90 C. pen. și la faza 

de urmărire penală și coborârea limitei de pedeapsă de la care apărarea este obligatorie la 3 ani. 

            Toate propunerile avansate și de către celelalte barouri, al căror conținut se regăsește pe 

site-ul UNBR, au fost susținute în congres de către autorii acestora, semnalând dificultățile cu 

care se confruntă avocații, precum și realitățile din sistemul judiciar, care creează dificultăți 

reale în exercitarea în condiții adecvatate a profesiei de avocat. 

               Cu privire la propunerile avansate, a fost adoptată decizia ca acestea să fie analizate la 

nivelul Consiliului UNBR, acesta urmând să decidă care propuneri vizează o veritabilă 

modificare a legii și care presupun declanșarea altui tip de proceduri, de natură a asigura 

obținerea rezultatului urmărit de inițiatorii propunerii. Prin competențele recunoscute de lege, 

Congresul nu putea adopta în mod efectiv rezoluții asupra acestor propuneri, ci a decis 
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declanșarea la nivelul Consiliului UNBR a unui proces de analiză și decizie asupra modalității 

de soluționare concretă a acestor propuneri. 

            A doua direcție de abordare a vizat evoluția profesiei de avocat din perspectiva 

transformărilor inevitabile, la nivel de însăși concepție fundamentală a structurii și organizării 

acesteia, în contextul impactului noilor tehnologii, dar și analizând tendințele avocaturii în 

țările Uniunii Europene. 

            Congresul a adoptat mai multe rezoluții, care vor fi prezentate succint în continuare, 

acestea fiind publicate pe site-ul Uniunii  Naționale a Barourilor din România. 

            O primă rezoluție și-a propus unificarea gestionării și îmbunătățirea sistemului de 

asistență judiciară obligatorie, prin implementarea unui program informatic de gestionare la 

nivel național și a unui regulament de funcționare general. 

            În centrul acestei rezoluții stă nevoia de reașezare a serviciului de asistență judiciară pe 

citerii de echitate între membri și de protecție suplimentară în fața unor decizii cu potențial 

vătămător (reducerea onorariilor, inegalități la atribuirea delegațiilor, cursuri de pregătire 

profesională pentru creșterea calității asistenței obligatorii - inclusiv din perspectiva ultimelor 

modificări legislative în materia situației minorilor, asistenței persoanelor vulnerabile în cazul 

infracțiunilor contra vieții sexuale, trafic de persoane sau trafic de minori). 

               Discuțiile au antamat inclusiv posibilitatea reintroducerii obligativității redactării 

recursului de către un avocat, sub sancțiunea nulității căii de atac, a diminuării taxelor de 

timbru în materia partajului sau a extinderii cazurilor de apărare obligatorie în materie penală 

pentru faza urmăririi penale în aceleași condiții ca în faza judecății, prin modificarea art. 90 din 

C. proc. pen. și, implicit, extinderea efectelor dispozițiilor art. 281, alin. (1),lit. f) C. proc. pen., 

idei susținute de către Baroul Dolj. 

                Pe de altă parte, Congresul a adoptat o rezoluție pentru activarea demersurilor 

instituționale în vederea modificării dispozițiilor art. 348 C. pen., privind exercitarea fără drept 

a unei profesii sau activități, în sensul majorării limitelor de pedeapsă, astfel încât să nu mai fie 

posibilă dispunerea unei soluții de renunțare la urmărire penală în condițiile art. 318 C. proc. 

pen., principiul fiind acela al reflectării corespunzătoare a gradului crescut de pericol social al 

acestei infracțiuni în limitele de pedeapsă din partea specială a Codului Penal. 

            În ultima parte a Congresului, a fost discutate alternativa dintre adoptarea unei noi legi a 

avocaturii și modificarea substanțială a legii actuale. 

            Președintele UNBR a îndemnat la reflecție asupra coordonatelor unei eventuale noi legi, 

care va trebui să fixeze elemente precum: 

            - forma de organizare: avocații trebuie să hotărască dacă doresc să își conserve 

independența față de stat prin Ministerul Justiției sau optează pentru o autonomie relativă 

(precum în cazul notarilor sau al executorilor, care își desfășoară activitatea în subordinea 

Ministerului Justiției, dar și-au rezervat o anumită autonomie instituțională). 
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            - denumire: avocații sunt chemați să aleagă între o uniune de barouri și o uniune de 

avocați. Deși în aparență este doar o problemă terminologică, o astfel de definire va reforma 

sistemul actual de configurare a organelor de conducere, exitând opinii potrivit cărora, în forma 

actuală, Congresul pare un organism decizional greoi, destul de puțin eficient și poate ar fi 

momentul regândirii acestui organ de conducere, în sensul unei structuri mai suple, 

simplificate, formate din decani și un număr reglementat de reprezentanți în Consiliul 

Avocaților, desemnați direct de fiecare barou prin Adunările Generale. 

            - numărul de barouri: avocații sunt chemați să opteze între menținerea actualei 

configurații de 42 de barouri si 42 de filiale ale CAA și crearea de barouri regionale, ca soluție 

la scăderea numărului de avocați în foarte multe barouri, cu consecințe asupra sustenabilității 

filialelor CAA, precum și a reprezentării la nivelul conducerii centrale a profesiei. 

            -  organul suprem de conducere:  avocații sunt chemați să hotărască în ce măsură 

corecta protejarea intereselor profesiei mai poate fi asigurată în actuala configurație a 

congresului sau acesta poate fi înlocuit de un consiliu periodic și de o comisiei permanentă 

pentru decizii imediate. 

            - președintele Uniunii: avocații sunt chemați să decidă dacă o astfel de poziție în 

arhitectura instituțională se mai justifică, iar, în caz afirmativ, să stabilească limitele de 

competență, durata mandatului, numărul de mandate etc. 

            - incompatibilități: profesia trebuie să regândească sistemul actual de incompatibilități, 

apreciat ca  desuet în condițiile actuale. 

            - accesul în profesie și pregătirea inițială: vor fi analizate posibile schimbări ale 

actualului sistem de stagiatură și reconfigurarea învățământului profesional din perioada de 

stagiu, prin reformarea INPPA. 

            - formele de exercitare: trebuie regândite aceste forme în acord cu noile realități ale 

vremii și privind către diversificarea lor, astfel încât să permită un management profesional 

superior, menit să asigure dezvoltarea profesională și economică a avocaților. Sub acest aspect, 

noua reglementare a formelor de organizare poate răspunde la framântări legate de 

oportunitatea cooptării unor specialiști în diverse domenii în cadrul formelor de exercitare 

(experți contabili, cadastriști, experți anti-drog etc.), dar și posibilitatea ca terții să poată fi 

cooptați în managementul sau zona de finanțare a formelor de exercitare a profesiei. 

            - modul de exercitare a profesiei: este necesară o regândire a ariei de competență, cu 

referire la actele pe care avocatul le poate încheia, reglementarea licitației de servicii juridice, 

instituția avocatului de familie sau a avocatului de consultanță generală, situația contractelor 

abonament din perspectiva subordonării avocatului unei entități unice, cu efecte în materia 

concurenței și a dreptului consumatorului, extinderea ariei de apărare obligatorie, prin 

modificarea condițiilor legale, inclusiv în sensul propus în memoriul înaintat de către Baroul 

Dolj, acela de extindere a cazurilor prevăzute de art. 90 C. proc. pen. și la faza urmăririi penale. 

            - inteligența artificială: avocații trebuie să profite de progresele tehnologice, care le pot 

facilita activitatea. În ce privește consultanța elaborată cu ajutorul I.A., s-a propus ca aceasta să 
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nu fie acceptată de instanțe și instituții publice decât dacă este personalizată și asumată prin 

semnătura unui avocat, care o certifică, în calitatea sa de profesionist. 

            - asistența juridică obligatorie: avocații sunt chemați să hotărască menținerea actualului 

sistem sau reformarea sa pe criterii de independență, după modelul altor state, având exemplul 

Bulgariei, unde asistența juridică obligatorie este asigurată de un organism independent format 

din avocați și judecători, care gestionează atât repartizarea cauzelor, cât și chestiunile de 

pregătire profesională continuă, disciplină și plata serviciilor avocațiale prestate. 

             În cadrul congresului, domnul av. Lucian Bernd Săuleanu, coordonatorul 

Departamentului privind dezvoltarea economică a UNBR și funcționarea Registrului Național 

de Publicitate Mobiliară a prezentat activitatea departamentului, în sensul că au fost identificate 

investiții rentabile în care UNBR a efectuat deja plasamente, care au adus bugetului Uniunii, în 

numai câteva luni, o sumă de peste 10.000 euro. 

            Nu în ultimul rând, sub aspectul prezenței și vizibilității la acest congres, Baroul Dolj a 

fost evidențiat la nivel național prin mențiunea obținută de doamna av. Alexandra Istudor Kipel 

la concursul de eseuri juridice ”Naumescu”, un proiect al UNBR aflat la a patra ediție, care 

reprezintă o platformă de dezbatere oferită tinerilor avocați sub 35 de ani, ale căror idei și 

inițiative pot contribui la dezvoltarea dreptului, în general, și a profesiei, în special. Articolul 

colegei noastre, intitulat “Roboți în robă. Revoluția inteligenței artificiale în sălile de judecată”, 

s-a remarcat prin inspirație și abordări inovatoare. 

      

 

CAPITOLUL II 

 

ACTIVITATEA DEPARTAMENTELOR CONSILIULUI BAROULUI DOLJ 

 

 

 

2.1 Pregătirea profesională iniţială 

 

În anul 2024 au fost organizate de Centrul Teritorial Craiova al I.N.P.P.A. cursuri de pregătire 

profesională inițială pentru avocații stagiari aflați în anul II de stagiu. 

 La cursurile organizate au participat 10 avocați din Baroul Dolj. 

 Programul cursurilor a fost structurat pe 4 module, după cum urmează:   

 Modulul 1 : Drept civil . Drept procesual civil . 

 Modulul 2 : Drept penal . Drept procesual penal.  

 Modulul 3 : Drept european. 

Modulul 4 : Discipline optionale . Pachetul B (Protecția datelor personale și Registrele 

si contabilitatea cabinetului de avocat) 

 Cursurile de pregătire profesională inițială au fost susținute de 15 de lectori, cadre universitare 

titulare și avocați cu experiență practică de notorietate la fiecare disciplină . 
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 Examenul de absolvire a cursurilor  a fost organizat la 10 noiembrie 2024 în conformitate cu 

dispozițiile Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenului de absolvire a 

INPPA.Examenul a fost promovat de 10 avocați din Baroul Dolj. 

 Examenul de admitere în profesia de avocat  s-a susţinut în mod unitar, la data de 07 aprilie 

2024 și la data de 22 septembrie 2024 în cadrul Institutului Naţional pentru Pregătirea şi 

Perfecţionarea Avocaţilor - INPPA şi s-a desfăşurat prin I.N.P.P.A. (Bucureşti) . Tematica, 

bibliografia și Regulamentul de examen au fost adoptate de Consiliului U.N.B.R. 

 Examinarea candidaţilor la examenul de primire în profesie ca avocat stagiar şi pentru 

persoanele care au susţinut examenul de definitivat în alte profesii juridice s-a desfăşurat tip 

grilă, conform Regulamentului de examen, la următoarele materii: a) organizarea şi exercitarea 

profesiei de avocat; b) drept civil; c) drept procesual civil; d) drept penal; e) drept procesual 

penal. 

  

 La Baroul Dolj s-au depus 32 cereri de inscriere  pentru  primirea în profesie ca avocat  stagiar 

si 4 cereri pentru primirea în profesie ca avocat definitiv  Sesiunea aprilie 2024 și  38 cereri de 

inscriere  pentru  primirea în profesie ca avocat  stagiar si 3 cereri pentru primirea în profesie ca 

avocat definitiv Sesiunea septembrie 2024 

2.2. Pregătirea profesională continuă 

 

 Conform Hotărârii Congresului Avocaţilor nr. 14/21.06.2008, obligaţia participării la formarea 

continuă poate fi îndeplinită prin:  

- participarea la acţiuni cu caracter juridic sau profesional, organizate de către centrele 

teritoriale de pregătire profesională sau instituţiile universitare;  

- participarea la colocvii sau conferinţe cu caracter juridic şi având legătură cu activitatea 

profesională a avocaţilor;   

- publicarea de lucrări cu caracter juridic; absolvirea unui curs de master sau de doctorat în 

cadrul unei instituţii acreditate de Ministerul Educaţiei şi Cercetării. 

 În baza Hotărârii nr. 14/2008, formarea continuă a fost declarată obligatorie pentru toţi avocaţii 

înscrişi pe tabloul avocaţilor cu drept de exercitarea a profesiei, în limita minimă a 60 de ore în 

cursul a 3 ani consecutivi (o medie de 20 de ore pe an) începând cu 1 ianuarie 2008.  

 Conform aceleiaşi hotărâri, avocaţii vor declara şi vor face dovada, cel târziu până la data de 

31 ianuarie al fiecărui an, în faţa consiliului baroului din care fac parte, modul în care au 

îndeplinit această obligaţie în anul care s-a încheiat. Dacă un avocat nu atinge media de 20 de 

ore de formare continuă pe an, în anul următor, acesta va fi obligat să atingă un număr superior 

cifrei de 20 de ore, astfel încât, numărul de ore de formare din fiecare an să nu fie mai mic de 

10 ore. 

 Baroul Dolj a reuşit ca în ultimii ani să contureze şi să comunice un program anual de 

conferinţe pe teme de maximă actualitate pentru avocaţi, cu participare naţională şi 

internaţională, lansări de carte juridică, evenimente culturale şi reuniuni mondene care s-au 

bucurat de o prezenţă vastă din rândul membrilor Baroului Dolj şi nu numai. 

 

2.3. Serviciul de asistenţă judiciară 

     Prin asistență judiciară se înțelege totalitatea serviciilor prestate de avocat pentru realizarea 

eficientă și efectivă a dreptului la apărare al cetățeanului justițiabil, prin asistare ori 

reprezentare, în fața organului judiciar și al administrației publice, în scopul apărării drepturilor 
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și intereselor legitime ale beneficiarului serviciilor avocațiale, fără ca acesta să plătească 

onorariul cuvenit avocatului pentru prestație, cheltuielile ocazionate fiind suportate de bugetul 

de stat. 

 Serviciul de Asistenţă Judiciară a fost înfiinţat în octombrie 2008, după intrarea în 

vigoare a OUG 51/2008 care reglementează activitatea SAJ. 

 Componenţa SAJ:   

 Decan, Avocat Nicu Mihai Dragoș 

 Consilieri coordonatori: Av. Popescu Mihai Cristian, Av. Diaconu-Florea Cristian,  

 Avocaţi referenţi: Av. Bogdan Alexandru Marius, Av. Diaconu Florin, Av. Grăjdan Daniela, 

Av. Spirea Mariana,  Av. Pirlogea-Truţă Florea Daniel, 

 Funcţionar coordonator SAJ: Vîlceanu Petrică Laurenţiu.             

        În legătură cu cheltuielile SAJ, potrivit art. 85 alin.3 din Legea 51/1995 R, din sumele 

virate lunar pentru plata onorariilor cuvenite pentru asistența judiciară, fiecare barou își 

constituie un fond prin reținerea a 2% din valoarea acestor sume aprobate și efectiv vărsate. 

Reținerea procentului de 2% se face la achitarea efectivă a onorariului către avocatul 

îndreptățit. 

       În perioada analizată, activitatea SAJ din cadrul Baroului Dolj s-a desfăşurat în bune 

condiţii, cu respectarea conditiilor impuse de Regulamentul-Cadru adoptat prin Hotărâre de 

Uniunea Națională a Barourilor din România şi regulamentul propriu al SAJ – Dolj aprobat în 

şedinţa de consiliu a Baroului Dolj 193/23.03.2009. 

        Începând cu data de 01.03.2011 emiterea delegațiilor și înregistrarea adreselor și a 

referatelor se face pe calculator, o aplicație unică pe barou fiind operată atât la sediul Baroului 

Dolj de personalul SAJ cât și la Birourile de Asistență Judiciară din Calafat, Băilești, Filiași și 

Segarcea de către avocații coordonatori.  Eficiența activităților S.A.J. depinde de modul de 

organizare în relația cu avocații, instanțele de judecată și organele de cercetare și urmărire 

penală. Activitatea S.A.J. este complet informatizată, aceeași aplicație informatică fiind 

utilizată pentru înregistrarea de adrese, eliberarea de delegații, delegații de substituire și 

furnizarea de statistici în timp real pentru S.A.J. și în mod personalizat, pentru fiecare avocat, 

pe Contul avocatului. Aplicația informatică de gestiune a activității Serviciului de Asistență 

Judiciară este legată cu aplicația informatică de gestiune a Tabloului Avocaților care este 

operată de secretariatul Baroului Dolj. 

        Plafonul a fost stabilit la 2500  lei din care 1230 lei plafon urmărire penală atât pentru 

stagiari cât si pentu definitivipina in luna noiembrie, din luna decembrie a fost majorat la 3000 

lei din care 1500 plafon urmărire penală. 

În luna februaruie protocolul a fost modificat, iar din luna iunie a fost actualizat cu rata 

inflației. 

        Începând cu luna septembrie 2024 avocații pensionari care continuă activitatea, precum și 

avocații care beneficiază de pensie din afara sistemului de pensii al avocaților, nu pot face parte 

din Registrul de Asistență Judiciară.  

În ședința de consiliu din 16.12.2015, Consiliul Baroului Dolj a hotărât ca avocaţii înscrişi în 

registrul S.A.J., care primesc delegaţii într-o lună prin atribuire directă, luna următoare nu vor 

mai putea primi delegaţii prin această procedură. 

       Suma cu care avocatul depășește plafonul lunar se reportează luna următoare. Depăşirea 

plafonului lunar atrage sancţiunea neeliberării de delegaţii până ce suma total realizată se 

redistribuie lunar conform plafonului. 
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 Serviciul de Asistenţă Judiciară Dolj a eliberat în perioada 01.01.2024-31.12.2024 un număr 

de 12.200 delegaţii, dintre care au fost anulate 1739 delegații. 

SAJ Craiova 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Craiova s-au eliberat un număr de 1363 delegaţii la organele 

de urmărire penală şi un număr de 7532 delegații la instanţele de judecată. 

SAJ Băileşti 

 Responsabil Biroul Asistență Juridică Băileşti - Avocat Bogdan Anca 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Băileşti s-au eliberat un număr de 102 delegaţii la organele de 

urmărire penală şi un număr de 439 delegații la instanţele de judecată. 

SAJ Calafat 

 Responsabil Biroul Asistență Juridică Calafat - Avocat Puncioiu Leliana Elena 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Calafat s-au eliberat un număr de 90 delegaţii la organele de 

urmărire penală şi un număr de 194 delegații la instanţele de judecată; 

SAJ Filiaşi 

 Responsabil Biroul Asistență Juridică Filiași - Avocat Gheară Elena 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Filiaşi s-au eliberat un număr de 127 delegaţii la organele de 

urmărire penală şi un număr de 257 delegații la instanţele judecătoreşti; 

 

SAJ Segarcea 

 Responsabil Biroul Asistență Juridică Segarcea - Avocat Mihăloiu Emiliana 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Segarcea s-au eliberat un număr de 102 delegaţii la organele 

de urmărire penală şi un număr de 255 delegații la instanţele de judecată. 

 

2.4. Relaţii publice, mass-media, comunicare, publicitate, relaţii internationale 

             În privinţa relaţiilor publice, în perioada analizată, Baroul Dolj a promovat o serie de 

activităţi menite a mediatiza atât corpul profesional al avocaţilor, cât şi profesia de avocat în 

sine.  

             Au fost editate și distribuite pliante informative și promoționale privitoare la profesia 

de avocat, activităţile specifice profesiei, precum şi organizarea acesteia. Baroul Dolj a 

întreţinut cu mass-media o comunicare excelentă privind desfășurarea conferinţelor, dar și a 

evenimentelor importante organizate de Barou, ale căror concluzii au fost exprimate în presă, 

cu scopul informării corecte a publicului larg şi al îmbunătăţirii imaginii Baroului Dolj.                 

 

             Exemplificăm: 

  

               Conferința – Drogurile, un pariu cu viața ta 

 

 https://cvlpress.ro/26.03.2024/drogurile-un-pariu-cu-viata-ta-conferinta-de-succes-la-teatrul-

national-marin-sorescu-din-craiova/ 

 

 https://youtu.be/CiPyOJCLAJs?si=oyqrhwpFFBpO4qVm 

 

 https://www.radiooltenia.ro/conferinta-drogurile-un-pariu-cu-viata-ta/ 

 

https://cvlpress.ro/26.03.2024/drogurile-un-pariu-cu-viata-ta-conferinta-de-succes-la-teatrul-national-marin-sorescu-din-craiova/
https://cvlpress.ro/26.03.2024/drogurile-un-pariu-cu-viata-ta-conferinta-de-succes-la-teatrul-national-marin-sorescu-din-craiova/
https://youtu.be/CiPyOJCLAJs?si=oyqrhwpFFBpO4qVm
https://www.radiooltenia.ro/conferinta-drogurile-un-pariu-cu-viata-ta/
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 https://oltenasul.ro/2024/03/25/baroul-dolj-in-parteneriat-cu-consiliul-judetean-dolj-si-

inspectoratul-scolar-judetean-dolj-organizeaza-conferinta-drogurile-un-pariu-cu-viata-ta/ 

 
             Eveniment aniversar – 20 de ani de I.N.P.P.A 

 

 EVENIMENT ANIVERSAR I.N.P.P.A. – 20 DE ANI ÎN SLUJBA FORMĂRII AVOCAȚILOR - 

Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) 

 
   Ziua Europeană a Avocatului 

 

 https://craiovajust.ro/ziua-europeana-a-avocatului-la-baroul-

dolj/?fbclid=IwY2xjawIWocVleHRuA2FlbQIxMQABHfBE09aJ2_QQ9m1puF-

7I3MfXellxYLlOkABmiGpqByg3ac5eHEJRguxrg_aem_oY6U3NBEgqfyNMvT3AoZxA 

 

 https://craiovajust.ro/interviul-cu-decanul-baroului-dolj-dragos-

nicu/?fbclid=IwY2xjawIWovtleHRuA2FlbQIxMQABHXJRSAm_vBa1II_yfW9atoFU0j4BEY

SRbC9Cp3dEdcBZy7uQPZIyfRSRKg_aem_1Hm07v9skvElSrPJHNL4Wg 

 

Decernarea premiilor Revistei Române de Drept privat 

 

 https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.universuljuridic.ro%2Ffestivitatea-de-

decernare-a-premiilor-revistei-romane-de-drept-privat-pentru-anul-

2023%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1XVXXOn-

VYdy7vQ7Nu3dSLlcz19MgtQ4vXPdL-

KMRZ7AGe7K5_QkqyJwc_aem_ddKHr3yo82yJ9hK2LljsKg&h=AT1Uz1nSnG_mxQZLeBw

yhB2KB61w5tHueCPgdLy5tWecbXIbDbyjQkMoCGmJJEp4wtcrvhqpScfxT1UCu9epc6j0IQI

06b87pY5nGJFdOl0viQB12s_ZHQPx2NCX74yIWKqh&__tn__=-UK-y-

R&c[0]=AT0jolA7FpuTb_IcaYfjuzlm4kmwUdzIt7_D0OdVRLeD-

ZQtFDnRVYDUrptsyHLQXhrjUtI3IUT6sEHh6lOEFifnpL7vSZgaczny4gjgD2Gd_TdOPyktw

DVD6QHpSzwKLZqm9ap9LF4UJM26MxIJuvJCfLiDhETuTz2gID6joeFk_OBvDV5on_9mi6

M3jN8fqsrt0L4YFhZCCtEWGOjLRAyaaok55JJp8MZ0uk2L5kTweuvKchlSUwsTePs 

 

 https://www.universuljuridic.ro/festivitatea-de-decernare-a-premiilor-revistei-romane-de-drept-

privat-pentru-anul-

2023/?fbclid=IwY2xjawIRmWxleHRuA2FlbQIxMQABHdCpcoxanBaeaTrs-

Us6kOMuUSpESpREWvIAQmFMxs3AOeF1EGdPQ6PD2w_aem_aQqaRLuYdKKgahdTPkU

wjQ&sfnsn=wa 

 

 https://www.gds.ro/Actualitate/2024-10-02/premiul-octavian-capatina-al-revistei-romane-de-

drept-privat-merge-la-craiova/ 

 
 

https://oltenasul.ro/2024/03/25/baroul-dolj-in-parteneriat-cu-consiliul-judetean-dolj-si-inspectoratul-scolar-judetean-dolj-organizeaza-conferinta-drogurile-un-pariu-cu-viata-ta/
https://oltenasul.ro/2024/03/25/baroul-dolj-in-parteneriat-cu-consiliul-judetean-dolj-si-inspectoratul-scolar-judetean-dolj-organizeaza-conferinta-drogurile-un-pariu-cu-viata-ta/
https://www.inppa.ro/eveniment-aniversar-i-n-p-p-a-20-de-ani-in-slujba-formarii-avocatilor/
https://www.inppa.ro/eveniment-aniversar-i-n-p-p-a-20-de-ani-in-slujba-formarii-avocatilor/
https://craiovajust.ro/ziua-europeana-a-avocatului-la-baroul-dolj/?fbclid=IwY2xjawIWocVleHRuA2FlbQIxMQABHfBE09aJ2_QQ9m1puF-7I3MfXellxYLlOkABmiGpqByg3ac5eHEJRguxrg_aem_oY6U3NBEgqfyNMvT3AoZxA
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               De asemenea, activitatea Baroului Dolj a fost foarte bine mediatizată și la nivel 

național pe site-urile juridice de specialitate, (www.juridice.ro ,www.universuljuridic.ro etc.) 

               În ce privește publicitatea activității de formare și pregătire profesională a Baroului 

Dolj, aceasta s-a realizat prin două modalități: 

 - în cadrul Baroului Dolj: afişare în timp real a numărului de cursuri deschise şi numărul de 

locuri disponibile de la toate barourile afiliate la centrul teritorial.  

 - în cadrul Centrului Teritorial INPPA Craiova: afişarea în timp real a calendarului de cursuri 

şi simpozioane organizate, numele baroului organizator, locaţia, numărul de locuri şi numărul 

de locuri disponibile. 

             Site-ul www.inppacv.ro oferă informaţii despre organizarea centrului, organele de 

conducere, barourile arondate, lectori/formatori, toate cursurile organizate în cadrul centrului, 

calendarul de cursuri viitoare, știri, anunțuri și evenimente ale Centrului Teritorial INPPA 

Craiova. 

 - secțiunea destinată membrilor (contul avocatului) - prin introducerea CNP-ului, avocații pot 

afla informații detaliate despre cursurile la care au participat şi cursurile viitoare la care sunt 

înscrişi. Site-ul este în directă legătură cu programul software care informatizează complet 

activitatea Centrului teritorial, în sensul în care secretariatele barourilor afiliate gestionează 

înscrierea avocaţilor (cu recunoaşterea baroului din care fac parte) la cursuri sau conferinţe, 

oferind informaţii barourilor şi avocaţilor, în timp real, cu privire la modul în care avocaţii îşi 

îndeplinesc obligaţia de pregătire profesională continuă. Având în vedere numărul destul de 

ridicat al avocaţilor din cele şapte barouri afiliate, s-a impus cu necesitate o organizare 

electronică a datelor care să permită accesul tuturor barourilor arondate la un program 

informatic unic în care să fie gestionate listele avocaţilor din barouri, listele lectorilor, listele 

cursurilor, efectuarea de inscrierea şi prezenta la cursuri, raportarea in timp real a numărului de 

ore formare continuă pentru fiecare avocat, legătura cu site-ul www.inppacv.ro .  

În  această perioadă relațiile Baroului nostru cu U.N.B.R și cu barourile din cadrul 

acesteia s-au manifestat la nivel institutional, prin participarea reprezentanților Baroului la 

activitățile U.N.B.R (ședințele Consiliului UNBR etc) precum și prin diverse evenimente 

informale de comunicare cu diverse barouri din țară (acordare de premii, sprijinire activității de 

binefacere etc). 

Relațiile cu autoritățile publice locale și centrale s-au derulat în condițiile instituționale 

normale ale prerogativelor fiecărei entități. Au fost prezentate reprezentanților autorităților, 

inclusive legislativă, problemele activității avocaților, existența unor proiecte sau norme care ne 

afectează activitatea etc. 

În ceea ce privește relațiile cu entitățile mediului judiciar cu care avocații 

interacționează, acestea au fost marcate de eforturile sistematice ale Baroului de a aduce la 

cunoștința partenerilor judiciari problemele avocaților și de a solicita ca practicile și atitudinile 

care afectează activitatea avocaților să fie stopate. Astfel, problemele întâmpinate și semnalate 

de către colegi (între altele, în legătură cu modalitatea de programare și strigare a cauzelor, 

atitudinea abuzivă a unor organe judiciare, împiedicare avocaților să folosească în scop 

http://www.juridice.ro/
http://www.universuljuridic.ro/
http://www.inppacv.ro/
http://www.barouldolj.ro/inppacv/index.php?show=cont_avocat
http://www.inppacv.ro/
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profesional telefonul, accesul la organele judiciare pentru activitățile profesionale etc) au fost 

prezentate de organele Baroului, Decan, consilieri către autoritățile judiciare, în cadrul 

întâlnirilor periodice cu reprezentanții instanțelor, prin modalități de comunicare directă etc.  

Relația cu mass media a fost una derulată în condiții de normalitate, fără a se înregistra 

derapaje în ceea ce privește imaginea publică a Baroului nostru. Cu toate acestea, manifestări în 

spațiul public susceptibile să atingă reputația și onoarea profesiei, realizate prin diverse 

mijloace de comunicare publică, inclusive platforme de comunicare virtuală, au fost identificate 

și supuse analizei și discuțiilor în cadrul organelor de conducere ale profesiei. 

Pagina de internet a Baroului a funcționat corespunzator, asigurând informarea colegilor 

și a publicului cu privire la aspectele esențiale privind avocații și Baroul nostru. Baroul s-a 

preocupat constant de îmbunătățirea substanțială a calității prezentării sale pe internet într-o 

nouă pagină la standard superioare. 

 

 

 

 

2.5. Legislația profesiei 

În ceea ce privește componența legislativă, Baroul Dolj a urmărit evoluția proiectului 

privind adoptarea unei noi legi a avocaturii precum și posibila modificare a unor acte normative 

care au impact asupra profesiei noastre. În acest sens, au fost formulate propuneri concrete de 

modificare a unor acte normative, care vizau atât nemijlocit activitate aavocatului, cât și a altor 

profesii cu care interactionăm, norme de procedură sau vizând taxele de timbru, fiscalitatea 

profesiei etc. Aceste proiecte au fost înaintate către U.N.B.R și au fost prezentate și unor 

reprezentanți ai forului legiuitor. 

Preocuparea Consiliului Baroului Dolj a fost să urmarească activitatea legislativă pentru 

a identifica situații de afectare a exercitării profesiei. O astfel de situație a fost generată de 

perspectiva unor modificări ale legislației fiscale, care a provocat reacția promptă a Consiliului 

Baroului Dolj. Ca urmare a insistenței și perseverenței Baroului Dolj, precum și a coordonării 

cu alte barouri și conducerea U.N.B.R., a fost instituită la nivel național o formă de protest (O 

Zi Fără Avocați). 

Provocarea legislativă este una deosebită, profesia având normea deseori învechite, 

insuficiente etc. Rolul U.N.B.R în susținerea activă a unei modernizări a legislației profesionale 

este esențial și în acest scop implicarea activă a barourilor este o conditie a reușitei comune, 

trebuind amplificate eforturile în acest sens. 
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RAPORTUL COMISIEI DE DISCIPLINĂ 

Comisia de Disciplină din cadrul Baroului Dolj a fost aleasă de Adunarea Generală din 

25.03.2023 şi s-a constituit în temeiul prevederilor art.269 şi art.270 din Statutul profesiei de 

avocat. 

Preşedintele comisiei a fost ales la data de 25.04.2023, conform Procesului-verbal încheiat în 

acest sens. 

Din comisie fac parte: av.Ghinescu Dragoş-Toma (Preşedinte), av.Popa Teodor Constantin, 

av.Minda Ana-Maria, av.Călin Livia şi av.Şchiopu Cătălin. 

Situaţie dosare disciplinare:  

În anul 2024, Comisia de Disciplină a soluționat un număr de 2 dosare disciplinare.  

Obiectul acțiunilor disciplinare formulate de Consiliul baroului transmise Comisiei de 

disciplină a constat în: 

- încălcarea dispozițiilor art. 40 și 85 din Legea nr.51/1995 pentru organizarea și exercitarea 

profesiei de avocat și art.121, alin.1 și 7, art.122, alin.1, lit. c și d, art. 128, alin. 2, art. 133, alin. 

2 si 4, art. 134, alin. 1 și 2, art. 7, alin. 2 și art. 135, alin. 3 din Statutul profesiei de avocat, 

respectiv încălcarea obligațiilor profesionale și lipsa diligenței unui bun profesionist 

- nerespectarea deciziilor obligatorii adoptate de organele de conducere ale baroului, raportat la 

dispozițiile art. 85 alin. 1 din Legea nr.51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de 

avocat. 

În urma judecării, Comisia a decis următoarele:  în prima cauză a fost respinsă acțiunea 

disciplinară, iar în cea de-a doua s-a dispus încetarea acțiunii disciplinare, în ambele făcându-se 

dovada cu înscrisuri că acțiunea disciplinară a rămas fără obiect. 

Comisia de Disciplină şi-a desfăşurat activitatea în conformitate cu dispoziţiile art.86 şi 

urm.din Legea nr.51/1995 şi art.265 şi urm.din Statutul profesiei de avocat. 

 

2.6. Activităţi, evenimente 

 

 Dintre evenimentele importante organizate de Baroul Dolj în anul 2024, amintim: 

  Ședință Serviciul de Asistență Juridică 

 25 ianuarie 2024 
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 ATELIER: ”Suspendarea actului administrativ în lumina ultimelor modificări 

legislative. Tendințe jurisprudențiale” – 31 ianuarie 2024 

 
 

În cadrul primitor al Sălii de Consiliu, Baroul Dolj a organizat miercuri, 31 ianuarie 2024, 

un atelier profesional cu tema ”Suspendarea actului administrativ, în lumina ultimelor 

modificări legislative. Tendințe jurisprudențiale”, moderat de av. Eugen Tițoiu, consilier al 

Baroului Dolj. 

       Având ca speaker pe doamna av. dr. Eugenia Marin, un reputat profesionist al instanței de 

contencios-administrativ, cu o experiență de peste 20 de ani la secțiile specializate ale Curții de 

Apel Craiova și Înaltei Curți de Casație și Justiție, autor a numeroase articole și cărți de 

specialitate, auditoriul a beneficiat de experiența acesteia, expunerea și discuțiile plecând de la 

aspectele teoretice, doctrinare și ajungând la cele aplicate, de ordin jurisprudențial. Au fost 

avute în vedere în principal modificările aduse art. 14 și art. 15 din Legea nr. 554/2004, privind 

contenciosul administrativ prin Legea nr. 102/2023, pentru modificarea și completarea Legii nr. 

50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, a Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, precum și pentru completarea art. 64 din Legea nr. 350/2001  

privind amenajarea teritoriului și urbanismul, discuțiile însă depășind în mod natural și aplicat 

tema propusă. Astfel, au fost examinate atât criticile pe care le comportă modificările aduse 

Legii nr. 554/2004, cât și beneficiile acestora pentru dreptul urbanismului, dar și cel al 

mediului. Nu în ultimul rând, au fost purtate discuții de ordin doctrinar și practic cu privire la 

admisibilitatea instituției suspendării în contenciosul administrativ. 

     Acest eveniment a reprezentat un nou punct de referință pentru viitoarele evenimente de 

ordin științific ale Baroului Dolj, care pot da naștere valorii juridice atât în doctrină, cât și în 

jurisprudența instanțelor de judecată. 
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   Atelier cu tema ” Provocări fiscale 2024: certificat digital, SPV, eFactura” 

                  

            Subiectele discutate în cadrul atelierului au vizat modificările fiscale intervenite 

începând cu 1 ianuarie 2024 legate de e-Factura si demersurile prealabile necesar a fi 

efectuate de o persoana juridică pentru a putea emite e-Factura, obtinerea certificatului 

digital calificat si inscrierea in SPV. 

            Moderatorii, Alin-Gabriel Săndulescu, președintele comisiei de cenzori din 

cadrul Baroului Dolj și economist Anca Rusu au avut ca invitați profesioniști de la 

Administrația Finanțelor Publice Dolj - doamna Camelia Cioroianu, șef serviciu 

asistență contribuabili și domnul Ionuț Bondoc, inspector superior în cadrul aceluiași 

serviciu. 

            Pe parcursul celor două ore de discuții au fost dezbătute împreună cu 

participanții la atelier, într-un cadru relaxat și interactiv, aspecte legate de certificatul 

digital pentru semnătura electronică, spațiul privat virtual, e-Factură, au fost prezentate 

participanților interfețele de lucru pentru programe de emitere facturi – Smartbill și Oblio 

și pentru programul de contabilitate Saga, precum și  alte situații rezultate din practică. 

           Dinamica și complexitatea reglementărilor din domeniul fiscal, necesitatea 

adaptării la digitalizarea activității curente de evidență financiar-contabilă au condus la 

concluzia că astfel de ateliere sunt extrem de utile, fiind necesar să aibă loc periodic 

aceste consultări, cu implicarea cât mai multor profesioniști din domeniu. 

 

 

  Mărțișoare caritabile – martie 2024 

      La sediul Baroului Dolj pot fi achiziționate mărțișoare caritabile realizate 

artizanal de elevii clasei a – IV – a C a Școlii Gimnaziale ”Mircea Eliade”, 

 îndrumător prof.Florentina Radu. 

Banii donați vor fi folosiți pentru sprijinirea copiilor din secția de oncopediatrie a 

Spitalului nr.1 Craiova. 
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 Conferința ”Drogurile? Un pariu cu viața ta” – martie 2024 

În cadrul Programului “Fii Avocat în Școala Ta!” (FAST), al Uniunii Naționale 

a Barourilor din România, Baroul Dolj, în parteneriat cu Consiliul Județean Dolj 

și Inspectoratul Școlar Județean Dolj, va organiza Conferința ”Drogurile? Un 

pariu cu viața ta”, luni, 25 martie 2024, începând cu ora 10.00, în Sala ”Amza 

Pellea” a Teatrului Național ”Marin Sorescu” din Craiova. 

 Programul “Fii Avocat în Școala Ta!” este un proiect al Uniunii Naționale a 

Barourilor din România, privind educația juridică non-formală, adresat elevilor 

din ciclul gimnazial și liceal, prin care avocați voluntari din fiecare barou 

urmăresc familiarizarea elevilor cu informații despre organizarea sistemului de 

justiție, cu cunoștințe elementare despre drept, morală, precum și cu 

funcționarea și aplicarea acestora. 

  Educația reprezintă în zilele noastre o prioritate a societății, iar educația 

juridică reprezintă un demers de responsabilizare a acesteia, în care comunitatea 

avocaților din România își asumă responsabilitatea susținerii sale prin 

implementarea Programului “Fii Avocat în Școala Ta!”. 

  Proiectului Uniunii Naționale a Barourilor din România i s-a alăturat, de anul 

acesta, și Consiliul Județean Dolj, care va sprijini din punct de vedere financiar 

și logistic demersul nostru comun destinat generației actuale de elevi. 

   Astfel, avocații din Baroul Dolj, împreună cu Inspectoratul Școlar General 

Dolj și Consiliul Județean Dolj, își vor asuma susținerea și răspunderea în 

Județul Dolj a demersului de educație juridică în general și pe cel de combatere 

a consumului de droguri în special . 

       În concret, în cadrul Conferinței ”Drogurile? Un pariu cu viața ta”, elevii 

mai multor instituții de învățământ din județul Dolj vor putea urmări aserțiunile 

susținunte de dl. Cosmin Vasile, președintele Consiliului Județean Dolj, dl 

Daniel Ion Alexandru, inspectorul școlar general al județului Dolj, d-na avocat 

Luminița Ioana, coordonator FAST România, d-na avocat Silvana Racoviceanu, 

coordonator FAST București, dl. avocat Mihai-Dragoș Nicu, decanul Baroului 

Dolj. Totodată, elevilor le vor fi împărtășite idei din vasta experiență a d-lui 

prof. dr. Cătălin Țone, expert antidrog, fostul șef al Serviciului Antidrog din 

cadrul Brigăzii de Combatere a Criminalității Organizate București. 
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 Conferința ”Dinamica Justiției – perspective interdisciplinare ”  - aprilie 2024 

Theodor Paleologu și Simona Pavel au condus un panel de discuții. Au 

abordat tema echității ca bază a justiției și vor discuta despre pericolele 

specializării excesive. Simona Pavel, magistrat francez de origine română, ea 

însăși cu o pregătire filologică anterioară celei juridice, a vorbit despre 

procesul de selecție și instruire a magistraților în Franța, cu accent pe rolul 

interdisciplinarității. 

Al doilea panel aduce în fața audienței două prezentări susținute de Valeriu 

Stoica și Sever Voinescu. Valeriu Stoica a evocat reformele declanșate în 

urma cu circa 27 de ani, identificând prioritățile de la acel moment al istoriei 

recente, precum și modul în care se articulează justiția și politicul. A încercat, 

totodată, să avanseze ipoteze de ajustare a modului actual de selecție și 

formare a magistraților. În continuare, Sever Voinescu a îndreptat atenția 

asupra posibilității de a deschide cercetarea juridică, oamenii de drept către 

abordări mai pronunțat interdisciplinare, marcând rolul dezbaterilor proaspete 

într-un domeniu expus unui prea mare nivel de tehnicizare. 

Evenimentul a fost deschis profesioniștilor dreptului, teoreticienilor, 

studenților, tuturor celor interesați de o justiție modernă, previzibilă și 

performantă, Craiova devenind astfel gazda unor dezbateri necesare în 

domeniul justiției, cu accent pe reconectarea dreptului la surse de reflecție 

umanistă autentice. 
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 Baroul Dolj a participat la Cupa Baroului Cluj  

În perioada 18-20 aprilie 2024, Baroul Dolj a participat la Campionatul de Fotbal al 

Avocaților, organizat de Baroul Cluj, eveniment la care s-au înscris 32 de echipe din 

România și Republica Moldova, record absolut de participare.Avocații fotbaliști 

doljeni au reușit o performanță remarcabilă, ocupând poziția a treia în clasamentul 

final. 

 

 

 Baroul Dolj a participat la Festivalul cultural BASARABIA  

Casa de Cultură a Studenților din Craiova a găzduit Ceremonia de Închidere a 

Festivalului Cultural ”Basarabia”, Ediția nr. XVII, organizat de Asociația 

Studenților Basarabeni din Craiova,eveniment la care Baroul Dolja  fost 

reprezentat de av.Bogdan Mihăloiu,prodecan. 

Încă din anul 2018, Baroul Dolj sprijină inițiativele Asociației Studenților 

Basarabeni din Craiova, în prezent fiind în derulare un protocol de colaborare 

încheiat între barou  și asociație la 13 aprilie 2023. 

Festivalul Cultural ”Basarabia” a fost dedicat celebrării și promovării bogăției 

culturale și istorice a Basarabiei, tinerii studenți basarabeni încercând să aducă 

mai aproape de publicul din Craiova spiritul basarabean. Festivalul, care a 

constituit o reușită deplină, a combinat momente artistice deosebite, competiții 

sportive, jocuri de cultură generală, sesiuni de networking,  incursiuni în lumea 

filmului basarabean și sesiuni de degustare a bucatelor tradiționale pregătite de 

studenți. 
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 BAROUL DOLJ A PARTICIPAT LA CUPA BAROULUI ARGEȘ 

 

             Competiția s-a bucurat de participare internațională, în cadrul acesteia concurând 31 de 

echipe de fotbal ale barourilor membre ale Uniunii Naționale a Barourilor din România, 

precum și echipa Uniunii Avocaților din Republica Moldova. 

             Cupa de fotbal a Baroului Argeș are ca scop crearea de legături interprofesionale între 

participanți și promovarea sportului. Baroul Dolj s-a clasat pe poziția a zecea. 

 

 

 
 

 ZIUA EUROPEANĂ A AVOCATULUI  - octombrie 2024 

 

Baroul Dolj a organizat masa rotundă cu tema ”Avocați independenți, democrații mai 

puternice: importanța autoreglementării”, vineri, 25 octombrie 2024, la sediul baroului, 

începând cu ora 12.00. 

În prezența mai multor avocați, au luat pe rând cuvântul decanul Dragoș Nicu, 

prodecanul Bogdan Mihăloiu, consilierii Marieta Soreață și Eugen Tițoiu, precum și 

decanul de onoare al Baroului Dolj, Ion Turculeanu, care au vorbit despre independența 

avocatului dar și despre problemele specifice acestei profesii. 

                       

Avocata Marieta Soreață, care este și cadru didactic în cadrul Facultății de Drept din 

Craiova și predă disciplina Dreptul Uniunii Europene, le-a cerut colegilor să nu le fie 

teamă să invoce hotărârile Curții de Justiție a Uniunii Europene în  beneficiul clienților 
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ale căror interese le apără, având în vedere că acestea sunt obligatorii pentru instanțele 

românești. Atributul european al avocaturii are însă și un revers, a arătat decanul 

Dragoș Nicu. „Persoane din România, care s-au pretins a fi avocați în barouri paralele 

s-au înscris în barouri din Spania, prevalându-se de calitatea de avocat în România. În 

Spania, calitatea de avocat se obține destul de ușor și actele nu au fost verificate. Este o 

situație pe care la nivel de UNBR (Uniunea Națională a Barourilor din România-nr.) 

încercăm să o reglăm”, a declarat Nicu. 

Ziua Europeană a Avocatului, sărbătoare inițiată în 2014 de către Consiliul Barourilor 

și al Societăților de Drept din Europa, este celebrată anual prin evenimente locale și 

naționale menite să atragă atenția comunităților asupra rolului esențial al avocaților în 

protejarea statului de drept. 

 

 

 

 EVENIMENT ANIVERSAR I.N.P.P.A. – 20 DE ANI ÎN SLUJBA FORMĂRII 

AVOCAȚILOR 

 

 

             U.N.B.R. și I.N.P.P.A. au organizat la Hotel Caro din București evenimentul aniversar 

dedicat celor 20 de ani de la înființarea Institutului pentru formarea avocaților din România. 

Avocații și invitații participanți la eveniment s-au angajat într-un dialog constructiv despre 

parcursul I.N.P.P.A., despre formarea și dezvoltarea Institutului, de la primii cursanți în 2004 – 

 în număr de aproape 150 la nivel național – până în acest an, când I.N.P.P.A. are peste 1300 de 

cursanți în București și în celelalte șase centre teritoriale. 

Directorul I.N.P.P.A., av. Dan Oancea, a punctat, în cuvântul de deschidere a festivității, 

eforturile depuse de către cei care au inițiat înființarea Institutului, care a fost gândit ca o școală 

de formare după modelul altor țări din Europa, ca Germania și Franța, precum și constanta 

preocupare de revizuire și îmbunătățire a procesului de formare inițială și continuă, a studiilor 

și cercetării și a organizării și funcționării Institutului, fiind proiectat și un material cuprinzând 

numeroasele reforme realizate în acest sens. 

            Președinte al organizației naționale a avocaților în 2004, anul înființării I.N.P.P.A., av. 

Călin-Andrei Zamfirescu, a vorbit despre viziunea inițială pe care a avut-o alături de membrii 

Comisiei Permanente, de creare a unui institut care să ofere stagiarilor pregătirea profesională 

inițială și să asigure formarea continuă a avocaților definitivi. 

Președintele în exercițiu al U.N.B.R., av. Traian Briciu, a subliniat stabilitatea instituțională, 

asigurată de U.N.B.R. sub președinția av. Gheorghe Florea – care a arătat că orice formare 

trebuie să urmărească provocările din profesie și că I.N.P.P.A. poate rezolva prăpastia 

axiomatică dintre teorie și practică în privința demnității profesionale. 

            În prima parte a conferinței aniversare au luat cuvântul av. Ioan Sas – Consiliul 

Superior al Magistraturii, jud. Amelia Raluca Onișor – Institutul Național al Magistraturii, 

exec. Dumitru Dușu – Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești și Natalia Balaban – 

Centrul de Instruire a Avocaților al Uniunii Avocaților din Republica Moldova. I.N.P.P.A. și 

Centrul de Instruire a Avocaților al Uniunii Avocaților din Republica Moldova au semnat, în 

mai 2024, acord de colaborare pentru dezvoltarea de proiecte și acțiuni bilaterale. 
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Partea a doua a conferinței a fost dedicată mărturiilor aniversare și au fost susținute de av. 

Călin-Andrei Zamfirescu – Președinte de onoare al U.N.B.R., av. Ana Diculescu Șova – Baroul 

București, av. Raluca Bercea – Baroul Timișoara, av. Daniel Ghiță – Baroul Dolj și av. Cristian 

Săraru – Baroul Galați. 

             A treia sesiune de discuții, dedicată provocărilor și evoluției în formarea profesională a 

avocaților a fost moderată de av. Laura Stănilă – Șeful Departamentului de Formare Continuă. 

Au luat cuvântul av. Dan Oancea – Directorul I.N.P.P.A., av. Alexandru Suciu – Decanul 

Baroului Sibiu, absolvent din prima generație I.N.P.P.A., av. Mihail Dinu – tânăr formator al 

I.N.P.P.A. și Veronica Morecuț – Secretar General al I.N.P.P.A.. 

Sesiunea a fost urmată de un moment dedicat semnarii protocolului de colaborare I.N.P.P.A. – 

Autoritatea Electorală Permanentă, reprezentată de vicepreședinte Zsombor Vajași Daniel 

Duță, șeful Departamentului Management Electoral și Legislație Electorală al A.E.P., protocol 

care are ca obiect organizarea în comun de către cele două instituții, în toamna acestui an, a 

unui curs de formare continuă, dedicat avocaților interesați, în domeniul managementului 

procesului electoral. 

              Ultima sesiune a conferinței, intitulată „Coordonarea științifică, studiile și cercetarea – 

dimensiuni esențiale ale formării”,  a fost moderată de av. Gheorghe Florea – membru al 

Consiliului Științific, Baroul București, vorbitori fiind, alături de acesta, av. Claudiu Dinu – 

Șeful Centrului de Studii și Cercetare, av. Iosif Friedmann – Șeful Centrului de istorie a 

avocaturii, prof. univ. dr. Marian Nicolae și prof. univ. dr. Valerian Cioclei, membri ai 

Consiliului Științific al I.N.P.P.A. 

Evenimentul aniversar s-a încheiat cu un moment dedicat lansării festive a unei noi structuri 

teritoriale a Institutului – Centrul teritorial Constanța – înființată prin decizie a Comisiei 

Permanente în luna octombrie 2023 și care va începe activitatea de la 1 ianuarie 2025. Au luat 

cuvântul decanul baroului Constanța, Cătălin Filișan și av. Gabriel Grigore, care va asigura 

conducerea acestui nou centru teritorial. 

            Evenimentul aniversar I.N.P.P.A. – 20 DE ANI ÎN SLUJBA FORMĂRII 

AVOCAȚILOR a cuprins, în afara invitaților instituționali, pe cei care au fost implicați fie ca 

decidenți, colectivi sau individuali, fie în calitate de conducători sau participanți în structurile 

I.N.P.P.A., fie în calitate de formatori titulari sau asociați de formare inițială sau continuă  ai 

I.N.P.P.A. – Central. 
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 ASTRADAL, educație juridică prin teatru – noiembrie 2024 și lansare Proiect FII 

AVOCAT ÎN ȘCOALA TA – ediția a IV a 

În sala "Amza Pellea" plină a Teatrului Național "Marin Sorescu" din Craiova, Baroul 

Dolj a organizat un eveniment deosebit, prin dubla sa valență, atât de educație juridică, 

cât și de cultură, care se înscrie în cadrul programului Uniunii Naționale a Barourilor 

din România de educație juridică nonformală "Fii Avocat în Școala Ta!", prin care 

avocați voluntari din toată țara se implică de 3 ani de zile în mod direct în transmiterea 

de informații cu caracter juridic către elevii din învățământul preuniversitar. 

”Astradal” este spectacolul de coregrafie teatrală al unor absolvenți ai Universității 

Naționale de Artă Teatrală și Cinematografică I. L. Caragiale din București, prin care 

aceștia au reprezentant, prin intermediul mișcării și dansului, tipologii umane precum 

cea a agresorului și a victimei, a consumatorului de droguri, a persoanei fără adăpost 

etc. De la actul artistic, abstract, de coregrafie, cu ajutorul doamnei psiholog Luminița 

Trifan, precum și a domnului avocat voluntar Andrei Ciocan, dar și al artiștilor care și-

au prezentat rolurile, s-a trecut la discuții interactive cu cei aproximativ 600 de elevi 

prezenți, atât din perspectiva planului social, psihologic, cât și a celui juridic, a 

fenomenului agresiunii și consumului de droguri. Dialogul cu elevii a arătat că nevoia 

de informații juridice este prezentă în societatea noastră, că aceștia sunt extrem de 

interesați de aceste subiecte, mai ales atunci când sunt abordate de o manieră cultă și că 

asemenea evenimente vor trebui repetate periodic. 

Și, pentru că a fost un succes, la sfârșitul evenimentului, doamna avocat Luminița 

Ioana, coordonatoarea la nivel național al programului ”Fii Avocat în Școala Ta!”, 

membru al Comisiei Permanente a U.N.B.R. și prodecan al Baroului Argeș a anunțat că 

evenimentul va fi preluat și repetat și în alte Barouri din țară. 
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 Ziua avocaților din Republica Moldova 

 

                

            La invitația domnului președinte Dorin Popescu,  Baroul Dolj a fost prezent la 

Conferința Internațională a Uniunii Avocaților din Republica Moldova, cu tema "Exercitarea 

profesiei de avocat în contextul realităților și transformărilor actuale".  

             În partea introductivă, auditoriul a primit mesajele doamnei Veronica Mihailov-

Moraru, ministrul Justiției din Moldova, domnului Roman Zavrsek, vicepreședintele CCBE, 

doamnei Julie Coutourier, președinta Consiliului Național al Barourilor din Franța, doamnei 

Lydia Izovitova, președinta Asociației Naționale a Avocaților din Ucraina și domnului Ion 

Dragne, vicepreședintele UNBR. 

             Printre invitați s-au numărat reprezentanți ai barourilor din Bamberg (Germania), 

Odesa (Ucraina), Varșovia (Polonia), Haute-de-Seine (Franța), precum și ai multor barouri din 

România.  

             În prima sesiune de lucru au fost discutate noutățile legislative în contextul reformei 

justiției, rolul avocatului în modalitățile alternative de soluționare a litigiilor și libertatea de 

expresie a avocaților. 

              A doua sesiune a abordat reforma sistemului de asigurări al profesiei de avocat, iar al 

treilea panel a fost dedicat intervențiilor reprezentanților barourilor, pentru un schimb de 

experiențe și informații referitoare la tendințele profesiei de avocat în Europa. 

 

                                     
 

 
 

 Masă rotundă cu tema ” 161 de ani de la promulgarea Legii nr.1709 pentru 

cnstituirea corpului de avocați” – decembrie 2024 

Manifestarea a fost prezidată de av. Mihai Dragoş Nicu, decanul Baroului Dolj, care a 

precizat: “Vorbim despre actul normativ care reprezintă prima reglementare specială a 

profesiei de avocat, marcând începutul avocaturii moderne în România. Au fost ani 

plini de istorie, dar despre toate acestea vor vorbi prof. univ. dr. Bianca Predescu şi 

prof.univ.dr. Ion Turculeanu, decan de onoare al Baroului Dolj”. 

Prof.univ.dr. Bianca Predescu a urmat la cuvânt: “Ca să înţelegem mai bine ce a avut 

loc la 06 decembrie 1864, trebuie să intrăm puţin în perioada anterioară. Înainte de 

1800 şi după, o perioadă, erau avocaţi sau vechili, cum li se mai spunea, unii fără studii 

juridice, fiind numiţi dintre boieri sau grefieri. În 1847, domnitorul Ţării Româneşti, 
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Gheorghe Bibescu, pune primul problema incompatibilităţii între funcţiile de grefier şi 

avocat. A cerut ca aceia care vor să fie avocaţi să arate că au făcut studii juridice în ţară 

sau străinătate. Legea din 1864 este una modernă, baza celor întâmplate ulterior. Se 

cerea, pentru prima dată, să se facă dovada studiilor juridice ale celor doreau să 

îmbrăţişeze profesia, aceştia trebuind să certifice şi că au cetăţenia română. S-a 

constituit o Comisie de verificare a dosarelor, care a avut trei subcomisii: la Bucureşti, 

Craiova şi Iaşi. S-a înfiinţat tabloul avocaţilor, în care erau menţionaţi cei care au 

dobândit acest drept şi, tot atunci, s-a instituit purtarea robei, pentru a da solemnitate 

desfăşurării proceselor”. Prof.univ.dr. Ion Turculeanu, decan de onoare al Baroului 

Dolj, a precizat: “Vreau să vă spun că aici mă simt ca acasă. Trebuie să arătăm de unde 

venim, cine suntem şi încotro ne îndreptăm. Cred că suntem singurul Barou din 

România care are în arhivă toate datele despre avocaţii care au trecut pe aici din 1875. 

Să ştiţi că legea din 1864 n-a fost primită cu bucurie, fiind impuse nişte reguli, fiind 

introdusă disciplina. Pe atunci, mandatul unui decan era de doi ani, iar în Belgia, de 

unde ne-am inspirat, se păstrează şi acum. Conform atestărilor, Baroul Dolj are, ca dată 

de înfiinţare, 19 martie 1865, iar primul decan a fost Gheorghe Chiţu, care a ocupat 

funcţia până în 1875, când a mers drept consilier al Principelui Carol. Dacă vorbim de 

trecut, începuturile avocaturii sunt în Grecia şi Roma din antichitate. În prezent, avem 

nevoie de disciplină. Am văzut, la instanţe mai mici, le pot spune aşa, că sunt cazuri 

când se mai poartă roba, care constituie un moment solemn. În ceea ce priveşte viitorul, 

profesia trebuie respectată, iar legislaţia trebuie perfecţionată continuu, dar numai în 

interesul comun”. 
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 Bal  caritabil și Serbarea de Crăciun – decembrie 2024 

 

Baroul Dolj a organizat  Serbarea de Crăciun, care a avut loc la Teatrul pentru Copii 

si Tineret COLIBRI, unde cei mici au fost bucuroși să asiste la spectacolul "Crăiasa 

Zăpezii", și s-au bucurat de atmosfera specifică sărbătorilor de iarnă! 

Moş Crăciun și spiridușii i-au întâmpinat cu dulciuri și daruri pentru copii. 

                     

 

           Baroul Dolj și Asociația ”Drumul Spre Succes” a organizat Balul Caritabil 

”BUCURIE DE CRĂCIUN”, în data de 15 decembrie 2024 la restaurantul Voila Ballroom, 

copiii beneficiind de gratuitate.Jumătate din prețul fiecărui bilet a fost destinat dotării unei 

camere senzoriale, necesare în tratamentul copiilor cu tulburări din spectrul autist. 

 

 

 

 

2.7. Coordonare operaţională şi politici profesionale 

 

          Activitatea aferentă coordonării operaționale și politicii profesionale vizează în principal 

verificarea cererilor avocaților adresate Consiliului Baroului Dolj, verificarea cererilor acestora 

privitoare la calitatea de avocat (suspendări, incompatibilități, nedemnități, încetarea calității), 

verificarea cererilor de transfer, ori de înființare de cabinete de avocat sau de birouri de lucru și 

sedii secundare etc., după cum reiese din datele mai jos prezentate. 

            În anul 2024 au fost înregistrate 26 de cereri de avizare şi înregistrare forme de 

exercitare a profesiei dintre care: 9 pentru cabinete individuale și 17 pentru contracte de 

colaborare.             

            În urma constatării îndeplinirii condițiilor legale și statutare s-a dispus avizarea şi 

înregistrarea acestor forme de exercitare a profesiei. 

            De precizat că au fost înregistrate şi aprobate 18 cereri de încuviinţare a schimbării 

sediului profesional și o cerere de încuviințare a schimbării denumirii cabinetului individual, în 

urma verificărilor efectuate de către consilierii desemnaţi în acest sens, constatându-se că sunt 

îndeplinite condiţiile legale. 

 A fost avizată înființarea a două birouri de lucru pe raza Baroului Dolj. 

Au fost avizate favorabil de către Consiliul Baroului Dolj două cereri de transfer din Baroul 

Dolj în Baroul București, respectiv în Baroul Gorj. 

http://teatrulcolibri.ro/
http://teatrulcolibri.ro/
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            Ca urmare a intenţiei de a solicita drepturile de pensie pentru retragere definitivă din 

profesie, Consiliul Baroului Dolj a soluţionat 3 cereri de radiere de pe Tabloul avocaţilor cu 

drept de exercitare a profesiei. 

 Conform dispoziţiilor art.61, alin.(1) şi (3) din Statutul profesiei de avocat, Consiliul baroului 

a soluţionat 15 cereri de continuare a exercitării profesiei formulate de avocaţi pensionari 

pentru limită de vârstă şi a dispus menţinerea pe Tabloul avocaţilor cu drept de exercitare a 

profesiei. 

 În temeiul art.27, lit.d din Legea nr.51/1995 privind organizarea şi exercitarea profesiei de 

avocat, consiliul a aprobat 6 de cereri de suspendare formulate de avocaţi în vederea solicitării 

ajutorului pentru creşterea şi îngrijirea copilului de la Filiala Dolj a Casei de Asigurări a 

Avocaţilor; în temeiul aceluiaşi articol, au fost aprobate alte 12 cereri de suspendare. 

 În temeiul art.27, lit.a din Legea nr.51/1995, au fost soluţionate 5 cereri de suspendare pentru 

incompatibilitate; în temeiul art.27, lit.c din aceeaşi lege, consiliul a dispus suspendarea pentru 

neplata taxelor profesionale,  emiţându-se 183 de decizii de suspendare, dintre care doar 2 au 

rămas definitive. 

            Consiliul a dispus avizarea şi înregistrarea, în urma verificărilor întreprinse, a unui 

număr de 5 convenţii de conlucrare profesională între forme de exercitare a profesiei din cadrul 

Baroului Dolj şi din cadrul altor barouri. 

            De asemenea în anul 2024, în faţa consiliului, într-un cadru solemn, au depus 

jurământul prevăzut de lege un număr de 13 avocaţi stagiari şi 3 avocați definitivi, fiind înscrişi 

pe Tabloul avocaţilor cu drept de exercitare a profesiei al Baroului Dolj. 

În anul 2024 au fost înregistrate un număr de 47 de sesizări din care 23 au avut ca obiect 

restituire onorariu şi 24 -  au avut caracter disciplinar. 

 Raportat la perioada 2015-2023 numărul sesizărilor este următorul: în 2015 – 35 din care 33 

cereri de restituire onorariu şi 2 plângeri, în 2016 – 34 din care 27 cereri de restituire onorariu 

şi 7 plângeri, în 2017 – 41 din care 29 cereri de restituire onorariu şi 12 plângeri, în 2018 - 64 

din care 33 cereri de restituire onorariu şi 31 plângeri, în 2019 - 70 din care 37 cereri de 

restituire onorariu și 33 plângeri, în 2020 - 45 din care 21 cereri de restituire onorariu şi 24 

plângeri, în 2021 –35 din care 18 cereri de restituire onorariu şi 17 plângeri, în 2022 - 43 din 

care 26 cereri de restituire onorariu şi 17 plângeri,  în 2023  - 47 din care 27 cereri restituire 

onorariu și 20 plângeri și în 2024 – 47 din care 23 cereri de restituire onorariu și 24 plângeri. 

 Au fost soluţionate, în urma referatelor întocmite de consilieri desemnaţi cu verificarea 

acestora, 5 contestaţii formulate de justiţiabili îndreptate împotriva deciziilor decanului 

Baroului Dolj și 24 plângeri îndreptate împotriva avocaților, din care 14 au fost clasate, 

iar într-o cauză s-a dispus exercitarea acțiunii disciplinare şi trimiterea către Comisia de 

Disciplină, restul fiind în curs de soluționare. 

 De asemenea, în cadrul şedinţelor de consiliu au fost avizate şi înregistrate 12 de cereri de 

modificare a unor contracte de colaborare şi/sau salarizare, precum şi  în cazul unor convenţii 

de conlucrare profesională încheiate anterior; au fost aprobate 6 de cereri de reînscriere pe 

Tabloul avocaţilor, după încetarea stării de suspendare la cerere sau a stării de 
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incompatibilitate, dar şi după încetarea măsurii suspendării în cazul avocaţilor suspendaţi 

pentru neplata taxelor profesionale;   

 

 Tabloul avocaţilor Baroului Dolj a fost întocmit în mod corect şi în timp util, fiind public pe 

site-ul Baroului Dolj. După fiecare şedinţă de consiliu, s-a procedat la reactualizarea datelor din 

tablou, avându-se în vederea operarea tuturor modificărilor avizate şi dispuse. 

 

 

 

 

 

CAPITOLUL III 

SITUAȚIA FINANCIARĂ A BAROULUI DOLJ 

 

 

1. EXECUȚIA BUGETARĂ 

 

1.1  EXECUȚIA BUGETARĂ (Anexa nr 1) 

 

Total Venituri încasate de Baroul Dolj în anul 2024–1.325.972,15 lei 

Total Cheltuieli efectuate de Baroul Dolj în anul 2024–1.198.952,56 lei 

Excedentul realizat din activitatea Baroul Dolj în anul 2024 – 127.019,59 lei 

 

1.2  TOTAL ACTIVE – 3.509.574,73 lei  

 

Active imobilizate – 2.353.895,93 lei  

- programe informatice – 7.403,38 lei 

- teren vila Themis – 130.967 lei 

- clădire sediu Barou – 998.212,43 lei 

- clădire Vila Themis – 448.979 lei 

- logistica–100,468,15 lei 

- mobilier bibliotecă - 53.000 lei 

- copiator birou avocați Judecătoria Craiova – 7.885 lei 

- copiator birou avocați Tribunalul Dolj -3.400 lei 

- firmă luminoasă sediu barou – 3.400 lei 

- autoturism Dacia Duster -76.466,89 lei 

- aport la Asociația Dem D. Stoenescu – 1.500 lei 

- bust bronz Dem D. Stoenescu – 26.180 lei 

- copiator Xerox Curtea de Apel – 7.556,50 lei 

- imprimantă xerox Versalink -9.160 lei 

- imprimantă multifuncțională Brother -4.982 lei 
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- Proiector Panasonic -Proiect Pocu 132662 – 2.600 lei 

- Aplicație informatică -Proiect Pocu 132662 – 95.000 lei 

- Laptopuri – Proiect Pocu 132662  - 63.784 lei 

- Licențe software - Proiect Pocu 132662- 31.987,20 lei 

- Multifuncțional A3 Cannon-Judecătoria Craiova – 7.500 lei 

- Sistem audio-video sala de conferințe – 31.790 lei 

- Sistem control acces sediu – 3.673,29 lei 

- Imprimanta carduri avocat – 4.456,19 lei 

- Mobilier cu polițe pentru cărți -9.710,40 lei 

- 45 titluri de stat cu valoare nominală 1.000 Euro, scadente la 27.09.2026 -223.834,50 

lei (45.000 Eur) 

 

Debitori diverși – 104.055,29 lei  

- clienți -9.288,47 lei 

- CASS Dolj- 13.644 lei 

- Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj – 5.550 lei 

- Contribuții avocați la bugetul UNBR – 10.742 lei 

- SC Themis SRL- 57.339,38 lei 

- Filiala Dolj CAA- 494,64 lei 

- Contracte și împuterniciri avocațiale, insigne – 7.031,80 lei 

 

Subvenții POCU – 69.779,84 lei 

 

Disponibil în casierie și în conturile bancare ale Baroului Dolj -981.843,67 lei 

Cont bancar curent BRD-GSG – 687.489,32 lei 

Conturi Bancare Libra Bank -300,19 lei 

Cont curent Euro  BRD-GSG –20.876,25 lei (4.196,99 euro) 

Depozit euro BRD-GSG Baroul Dolj – 25.396,16 lei (5.105,68 euro) 

Cont curent USD BRD GSG – 246.140,53 lei (51.528,33 usd) 

Cont euro Libra Bank – 32,43 lei (6,52 euro) 

Disponibil casierie – 0,59 lei 

       Cont de garanție casier – 1640,54 lei 

 

1.2 TOTAL PASIVE – 3.509.574,73 lei 

 

Conturi de rezultat 2.147.312,95  lei 

- Excedentul nerepartizat al anilor precedenți –1.947.531,74 lei 

- Excedentul anului 2024 – 127.019,59 lei  

- Rezerve rezultate din evaluarea clădirii baroului și vilei Themis-72.761,62 lei 
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Amortizare mijloace fixe – 936.192,47 lei 

Furnizori – 74.837,81 lei   

Datorii către personalul angajat, către colaboratori, către bugetul de stat și bugetul 

asigurărilor sociale, legate de salarii și asimilate salariilor – 46.703,54 lei. 

Creditori diverși  

- Contribuția către Fondul Solidaritatea- 10.580 lei.  

- Contribuția datorată U.N.B.R. – 46.600 lei .  

- Onorarii de  curator– 2.040 lei 

- Cardul european de avocat -1.760lei 

- Onorarii din asistență din oficiu datorate  - 194.586,85 lei 

- Creditor pentru POCU – 42.168 lei 

- Subvenții pentru investiții POCU -1.766,11 lei 

- Operatii in curs de clarificare -5.027 lei 

 

 

2. Contribuții lunare achitate de avocați  

 Avocați stagiari:  

- contribuția achitată la barou, în sumă de 65 lei este alcătuită din – 50 lei contribuția la 

bugetul baroului, 10 lei contribuția către U.N.B.R. şi 5 lei contribuția la fondul solidaritatea 

  

Avocati definitivi:  

- contribuția achitată la barou de 143 lei este alcătuită din : 99 lei contribuția la bugetul 

baroului, 39 lei contribuția către U.N.B.R. şi 5 lei contribuția la fondul solidaritatea (Decizia 

nr.134 din 28.04.2006 a Consiliului Baroului Dolj). 

  

 

3. Disponibilul Baroului Dolj, la data de 31.12.2024, aflat în conturile bancare şi în 

casieria acestuia este de 981.843,67 lei. 

Baroul Dolj a achiziționat titluri de stat, cu valoarea nominală de 45.000 euro, cu 

scadența la 22.08.2024, randament 4,71%. 

 

4. Onorarii din asistenţă juridică din oficiu 

În anul 2024 Baroul a încasat de la Ministerul de Justiţie, prin ordonatorii săi de credite, 

onorariile din asistență judiciară cuvenite avocaților, în sumă de 6.100.552 lei, aferente 

celor 12 borderouri lunare depuse la Tribunalul Dolj, la Curtea de Apel Craiova, la 

DIICOT și la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj. 

Plățile către avocați s-au făcut cu regularitate, pe baza facturilor emise. 
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CAPITOLUL IV 

COORDONAREA FILIALEI DOLJ A C.A.A. 

 

 

Potrivit art.56 lit. i din Legea nr. 51/1995 cu modificările ulterioare, activitatea Filialei 

CAA Dolj şi respectiv a Consiliului Filialei a fost urmărită de Consiliul Baroului, sprijinită şi 

coordonată conform competenţelor legale. Astfel, au fost organizate pe parcursul anului 2024 

ședințe ale Consiliului Filialei C.A.A. la care a participat decanul baroului în cadrul cărora au 

fost discutate şi rezolvate probleme de interes comun. 

 De asemenea, Președintele Consiliului Filialei Dolj a C.A.A. a fost invitat la ședințele 

Consiliului Baroului pentru a dezbate împreună problemele Filialei. 

În anul 2024, Filiala a derulat Programul propriu în domeniul asistenței și asigurărilor 

sociale , prin care s-au acordat ajutoare financiare pentru  colegii avocați, în raport de criteriul 

vârstei și prestigiului adus profesiei de avocat prin activitatea îndelungată desfășurată în cadrul 

Baroului Dolj . 

Organigrama Filialei este aceeași ca și în anii precedenți. Filiala are 5 angajați .  

  În ceea ce privește raportările lunare ale Filialei cu privire la plata contribuțiilor profesionale 

obligatorii și aplicarea măsurilor prevăzute de art.27 lit.c) din Legea nr.51/1995 şi de art.49 

alin.(1) lit.c) din Statutul profesiei de avocat, consiliul a dispus suspendarea pentru neplata 

taxelor profesionale, în acest sens au fost emise 183 decizii de suspendare, dintre care doar 2 au 

rămas definitive. 

Ca urmare a eforturilor comune, fondurile filialei au fost gestionate în mod 

corespunzător, astfel încât Filiala CAA Dolj  a încheiat anul 2024 cu un fond de pensii total de 

27.089.923,78 lei şi un fond de asigurări sociale de 4.010.952,87 lei .  

Atât fondul de pensii , cât și fondul de asigurări al Filialei este păstrat în titluri de stat. 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLUL V 

LOGISTICĂ JURIDICĂ 

 

              Baroul Dolj deține un site propriu administrat și actualizat de angajații baroului, 

oferind constant informații din domeniul juridic sau prezentând evenimente relevante. 

              În anul 2024 în baza contractului de mentenanță IT pe care Baroul Dolj îl are la 

dispoziție, s-a încercat optimizarea site-ului Baroului Dolj, s-a încercat o cât mai bună 

informare a avocaților în mediul online prin mijlocirea transmiterii pe platforma Zoom sau pe 

grupul de Facebook ”Avocați Dolj” a diferitelor ateliere și conferințe de interes major în rândul 

avocaților și nu numai, modificări/îmbunătățiri aduse Serviciului  de Asistență Juridică. 
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             O altă caracteristică importantă a site-ului o reprezintă serviciul newsletter , prin care 

angajați ai Baroului Dolj asigură informarea constantă a avocaților prin transmiterea de e-mail-

uri conținând informații cu privire la activitățile desfășurate - anunțuri, știri, evenimente, 

hotărâri și decizii, etc., fiind transmise nu mai puțin de 70 de mesaje tip newsletter. 

               Site-ul Baroului Dolj [www.barouldolj.ro] oferă acces prin autentificare avocaţilor 

din barou la contul propriu de informaţii. (Accesul la “Contul avocatului” se face prin 

autentificare în prima pagină a site-ului Baroului Dolj, cu numele de utilizator şi parola de 

acces obţinute la activarea contului) 

               Informaţiile oferite la acest moment avocaţilor prin intermediul acestei facilităţi sunt 

următoarele:  

Tabloul avocaţilor  

                Oferă informaţii generale privind stare avocat, date profesionale, forma exercitare etc. 

I.N.P.P.A. Centrul Teritorial Craiova 

               Oferă informatii privind orele de formare profesională, conferințele și atelierele 

organizate de către Centru. 

Serviciul de asistenţă judiciară 

              Oferă informații privind situaţia delegaţiilor emise şi a referatelor depuse pentru plată 

asigurandu-se o transparență totală având în vedere că din anul 2017 situația delegațiilor, 

inclusiv valorile totale pot fi vizualizate de către orice avocat autentificat in contul său. 

Acces online în Biblioteca Juridică Legalis 2.0  

            (Facilitate online gratuită oferită avocaților din Baroul Dolj)  

Acces gratuit modul legislativ EBAS  

     

 

 

 

 

CAPITOLUL VI 

BIBLIOTECA BAROULUI DOLJ 

 

 

           Biblioteca Baroului Dolj este o structură proprie a baroului, fără personalitate juridică, 

înfiinţată prin decizie a Consiliului Baroului, care funcţionează pe baza unui Regulament 

propriu, adoptat de Consiliul Baroului şi al cărui fond de carte este parte a patrimoniului 

Baroului Dolj.     

                 

               Cărți și periodice ce formează Biblioteca Baroului Dolj din perioada 1945 - prezent se 

regăsesc în locații precum biroul decanului, sala de consiliu a baroului, sala de consiliu a 

Filialei Dolj a CAA, birou avocați 1 (langă SAJ), hol casierie, birou avocați 2 (lângă casierie) și 

birou SAJ. 

../../PCAL/Secretariat/ADUNARI%20GENERALE/2018/Raport%20anual%202017%20OLD/www.barouldolj.ro
http://www.barouldolj.ro/contavocat/
http://www.barouldolj.ro/contavocat
http://www.barouldolj.ro/index.php?show=biblioteca
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               Fondul de carte este în permanență îmbogățit prin achiziționarea de cărți nou apărute 

în domeniul juridic pentru a pune la dispoziţia avocaţilor materialul juridic necesar exercitării 

profesiei de avocat.  

               La finele anului 2024 biblioteca deținea un număr de aproximativ 23.582 unități 

biblioteconomice –cărți și periodice, la care s-au adăugat  cărți și reviste. 

              Regăsirea tuturor documentelor din bibliotecă se face prin consultarea bazei de date 

utilizând motorul de căutare existent pe site-ul Baroul Dolj. 

              Baroul Dolj a menținut abonamentele la Revista "Dreptul". 

             La sfârșitul anului 2024, Biblioteca Baroului Dolj s-a îmbogățit cu câteva lucrări 

valoroase donate de către domnul avocat Gheorghe-Ion Vaida, cărți rare ( anii 1920-1936), dar 

și de către doamna avocat Ileana-Anca Pătru. 

              Biblioteca Baroului Dolj a fost înscrisă de Biblioteca Națională a României ca 

”Bibliotecă Specializată” în Sistemul Național de Biblioteci. 

 

CAPITOLUL VII 

DIRECŢII STRATEGICE DE DEZVOLTARE ALE BAROULUI DOLJ 

 

 

 

              Strategia pe termen lung a Baroului Dolj obligă la consistență și continuitate, valențe 

profesionale ale Consiliului, asigurate prin diversitatea membrilor și conlucrarea continuă 

dintre aceștia.  

              În considerarea activității din anul 2024 și direcțiilor strategice recomandate în 

Raportul de activitate al consiliului de anul trecut, se cuvine ca și prezentul raport să conţină o 

viziune referitoare la dezvoltarea Baroului Dolj şi a profesiei de avocat: 

  

  Ridicarea nivelului de pregătire profesională al avocaților din Baroul Dolj, prin 

organizarea de ateliere și conferințe pe teme de interes practic. 

 Renașterea coeziunii corpului profesional al avocaților doljeni și creșterea gradului 

de implicare al acestora şi al Baroului Dolj în viaţa cotidiană a comunităţii. 

  Creşterea implicării avocaţilor în activităţile specifice organelor profesionale la  

                       nivelul baroului şi organelor centrale ale profesiei.  

 Asigurarea unei logistici corespunzătoare avocaţilor (spaţii, programe legislative, 

bibliotecă, abonament acces avocați conferințe juridice on-line etc.). 

  Consolidarea poziției Baroului Dolj la nivelul U.N.B.R., ca vector al avocaturii 

din România, cooperarea cu barourile din România și din străinatate..  

  Optimizarea site-ului Baroului Dolj 

 Continuarea eforturilor de extindere şi modernizare a sediului baroului, inclusiv 

amenajarea spațiului verde din dreptul intrării.  

  Încheierea unor parteneriate cu autorităţile locale în vederea desfăşurării unor 

activităţi comune (Inspectoratul Şcolar, Inspectoratul de Poliţie Judeţean, 

Facultatea de Drept, Consiliul Județean Dolj). 

  Eficientizarea relaţiilor profesionale cu instanţele judecătoreşti și unitățile de 

parchet. 
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CAPITOLUL VIII 

CONCLUZII 

 

 

 

             Anul 2024 a fost unul dificil pentru avocații din Baroul Dolj. Modificările legislației 

fiscale, întârzierile la plata onorariilor din oficiu și curatelă, reducerile veniturilor avocaților în 

contextul crizei economice – toate acestea reprezintă doar câteva dintre provocările cu care s-a 

confruntat profesia, iar avocații doljeni nu au făcut excepție.  

             În aceste condiții, Decanul și Consiliul Baroului Dolj au lucrat cu responsabilitate, 

realism și devotament, în folosul avocaților din Baroul Dolj, asumându-și măsurile necesare în 

scopul protejării intereselor avocaților. Corpul profesional al avocaților doljeni a avut și are 

deschis permanent un canal de comunicare cu organele de conducere ale Baroului Dolj, pentru 

a facilita o reacție rapidă, promptă și eficientă a acestora din urmă, indiferent de natura 

problemelor ce le sunt semnalate. Principiile pe care se fundamentează întreaga relație dintre 

Consiliul Baroului Dolj și avocații din Baroul Dolj sunt: loialitate, transparență și reactivitate. 

  

 

 

 

 

 

 

Consiliul Baroului Dolj 
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CAPITOLUL IX 

ANEXE 

 

 

 
1.Premiul AVRAM IANCU 

18.01.2024 

 

 
 

 

 
2.Ședință SAJ 

                                                           25.01.2024 
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3.Depunere jurământ 

Ianuarie 2024 

 

 
 

 
  

4. Atelier profesional cu tema ”Suspendarea actului administrativ, în lumina ultimelor 

modificări legislative. Tendințe jurisprudențiale” 

 
31 ianuarie 2024 
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5. Atelier e-Factura 

14 februarie 2024 

 

                                           
 

 

    

6.Adunare Generală 

 16/23 martie 2024 

 

 
 

7. Petrecerea Primăverii 

14 martie 2024 
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8. Conferința ”Drogurile?Un pariu cu viața ta” 

25 martie 2024 

 
               

 
 

 

9.Mărțișoare caritabile  

martie 2024 
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10. Ziua Basarabiei 

 

      
 

                                           
11. Autostrada dreptului/Vizită elevi/Depunere jurământ 

aprilie 2024 
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12. Conferința ”Dinamica Justiției: perspective interdisciplinare” 

5-6 aprilie 2024, Muzeul de Artă din Craiova” 
 

            

 
13. Cupa Baroului Cluj 

24 aprilie 2024 

 

 
 

 

 

 

 

14. Ziua Avocatului Român 

25 iunie 2024 
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15. Ședința SAJ Craiova 

27 Iunie 2024 

 

 
 

 

16. Congresul Avocaților 2024 

 iunie 2024 

 

 
 

 

                                 
17. Depunere jurământ avocați stagiari 

 iunie 2024 
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18. EVENIMENT ANIVERSAR I.N.P.P.A. – 20 DE ANI ÎN SLUJBA FORMĂRII 

AVOCAȚILOR 
 

29 august 2024 

 
 

                                       
 

                                                                             

 

 

 

19.Cupa Baroului Argeș 

august 2024 

 

         

                 
 

  
 

20. Ziua avocaților din Republica Moldova 

9 septembrie 2024 
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21. Vizită studenți Republica Moldova 

04 octombrie 2024 

 

                            
 

 

22. Ședința UNBR DCAJ-SAJ Facultatea de Drept din Craiova 

17 octombrie 2024 

 

          
         

  

 

 

 

 

 

 

23. Donație carte 

 20 octombrie 2024 
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24. ZIUA EUROPEANĂ A AVOCATULUI  

25 octombrie 2024 

 

 

 
25. Depunere jurământ 

 octombrie 2024 

 

                                                                                 
 

 

 

                                                  26. Astradal – educație juridică prin teatru 

 26 noiembrie 2024 
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27. Studenți Republica Moldova – vizită la Baroul Dolj 

noiembrie 2024 

 

      
 

 

 

           

28. Masă rotundă cu tema ”161 de ani de la promulgarea Legii nr. 1709 pentru 

constituirea corpului de avocați ” 
5 decembrie 2024 

 

 

               
 

 

29. TURNEU FOTBAL ”MUNDIAVOCAT” 

7-15 decembrie 2024 
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30. SERBAREA DE CRĂCIUN/BAL CARITABIL 

 decembrie 2024 

 

             
 

        

                 

31. Acțiune în scop caritabil pentru achiziționarea de aparatură pentru copiii din secția 

de oncopediatrie a Spitalului nr 1 Craiova 

 

 

 

 

                                                       
 

 

 

 

 

32. PREMIILE BAROULUI DOLJ 2024 
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Consiliul Baroului Dolj 

                                                                                                  
 
                Av. Mihai Dragoș Nicu                                                                                                                 Av. Bogdan Valentin Mihăloiu 

                Decanul Baroului Dolj                                                                                                                       Prodecanul Baroului Dolj           

 

   

                            
          Av. Oana Ghiță         Av. Arabella-Denise Ionescu                   Av. Marieta Soreață 

 

   

                                                                                         
       Av. Eugen Tițoiu         Av. Radu Marinescu 

25 martie 2023-23 decembrie 2024 

                   Av. Lucian-Bernd Săuleanu 

   

                                                            
         Av. Radu Tudora 

 

          

        Av. Popescu-Mihai Cristian 

 

                 

                  Av. Daniel Ghiță 

 

                
      Av.Răzvan-Florentin Socoteanu                     Av.Răzvan Scafeș 

                   23 decembrie 2024  

 

              Av.Cristian-Diaconu Florea 
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Baroul Dolj 

B-dul Carol I, nr.1, bl.17D mezanin 

Tel. +4.0251.413940, +4.0351.408430 

Fax. +4.0251.413937 

CIF 4553658 

 

www.barouldolj.ro 

 

http://www.barouldolj.ro/
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